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Sprawo polskie wRadzie Ligi Narodów
n a wrześniowej sesji genewskiej

Dnia 1 września r. b. rozpoczyna się w

Genewie 64 sesja Rady Ligi Narodów. Se
sji tej przewodniczyć będzie zkolei minister

spraw zagranicznych Hiszpanji p. Leroux.

On też, jako przewodniczący Rady Ligi
otworzy dnia 7 września r. b. 12 sesję ple
narnego zebrania Ligi Narodów.

Porządek obrad wrześniowej sesji Lig'
Narodów obejm uje aż 20 spraw. Kilka

punktów tego porządku dziennego obejmu-
ie sprawy dotyczące bezpośrednio Polski.

Przedewszystkiem więc pod obrady Ra
dy Ligi wejdzie sprawa stosunków między
mniejszością niemiecką w Polsce, głównie
na Śląsku, a większością polską. Sprawa ta,
jak wiadomo, była przygotowana na po
przednią majową sesję Rady L'gi. Sprawa
ta dla Polski nie przedstawia trudności.

Niemcy wiedzą o tem doskonale i dlatego
sprawa ta dla dyplomacji niemieckiej nie

jest zbyt wygodna. Referentem tego punk
tu porządku dziennego Rady Ligi jest de
legat Japonji p. Yoshisawa. Na sesji majo
wej sprawę tę odroczono z formalnego
względu, wysuniętego przez min. Curtiusaj
dowodzącego wówczas, że nie mógł on za
poznać się z treścią raportu rządu polskie
go wskutek braku czasu. Przypuszczać na
leży, że min. Curtius zdążył obecnie dokła
dnie rozważyć wszystkie punkty raportu
polskiego.

,,DZIECI MAUREROWSKIE'1

Drugą sprawą obchodzącą Polskę bę
dzie avis consultatif Międzynarodowego
Trybunału Sprawiedliwości w Hadze w

sprawie t. zw . dzieci maurerowskich. Cho
dzi tu o zapisanie pewnej ilości dzieci do

szkół polskich na Górnym Śląsku, które

nie wykazały dostatecznej znajomości ję
zyka niemieckiego niezbędnej przy wykła
dach w języku niemieckim. Międzynarodo
wy Trybunał w Hadze wydał opinję, oświad

czającą, że o ile dzieci wykażą obecnie do

stateczną znajomość języka niemieckiego,
mogą być zapisane do szkół niemieckich.

GDAŃSKIE BREWERJE.

Dalej Rada Ligi Narodów zajmie się ra

portem Wysokiego Komisarza Ligi Naro
dów w Gdańsku o stosunkach polsko-gdań-
skich i o zatargu W. M. Gdańska z Ligą
Narodów. Na majowej sesji Rada Ligi
omawiała już tę sprawę i na wniosek de
legata Anglji, min. Hendersona, przyjęła
rezolucję, wzywającą obie strony do wyda
nia wszystkich zarządzeń, potrzebnych dla

odnowienia ducha zaufania i współpracy
w stosunkach polsko-gdańskich. Rada wez
wała Wysokiego Komisarza do złożenia na

wrześniową sesję raportu o stosunkach pol
sko-gdańskich i o wykonaniu przez Gdańsk

zaleceń Rady Ligi. Raport ten będzie wła
śnie tematem obrad najbliższej sesji Rady
Ligi.

Wreszcie ze spraw dotyczących Polski

może wejść pod obrady, choć nieum ieszczo-

na na porządku dziennym, skarga mniej
szości ukraińskiej. Sprawa ta jest dotych
czas nie załatwiona i oczekuje swej likwi
dacji. -

L gospodarczych spraw międzynarodo
wych Rada Ligi zajmie się raportami komi
tetu finansowego i ekonomicznego o pra
cach ostatnio dokonanych. Prace te doty
czyły głównie organizacji Międzynarodo
wego Ranku Kredytu Rolniczego oraz roz
działu zapasów złota na świecie. Według
uchwały, powziętej na ostatniej sesji Rady
Ligi, ma powstać Międzynarodowy Bank

Hipoteczny Kredytu Rolnego. Obecnie cho
dź. o zrealizowanie tego postanowienia.

Przy omawianiu tego punktu Rada Ligi
zajmie się prawdopodobnie również spra
wą utworzenia międzynarodowego banku

kredytów rolniczych dla drobnego rolnic
twa, nad czem radził zakończony onegdaj
międzynarodowy zjazd w Rzymie.

Obie te sprawy posiadają duże znacze
nie gospodarcze dla Polski, której rolnic
two w dużym stopniu odczuwa potrzebę
międzynarodowych kredytów.

Poset Palcie prziiiechaf
z Pflosiewfj Do W arszawy

Moskwa, 24. 8. (PAT.) . Poseł Patek od
wied'ził wczoraj w Narkomindiele komisarzy
ludowych Litwinowa i Karahina i wyjechał de

Warszawy.

W czerwonej Hiszpanii
Madryt, 24. 8. (PAT.) Minister spraw

wewn., mówiąc o zarządzeniach podjj'yeb
przez rząd' w prowincjach północnych w Hisz-

panji oświadczył, iż są one logicznem następ
stwem stanowiska zajętego wobec Watykanu,
oraz postępowaniem niektórych skrajnie p ra
wicowych dzienników tych prowincyj. Mini
ster zaznaczył, że w prowincjach północnych
kler zawsze wywierał duży wpływ i reagowas
na wszelkie posunięcia wobec Watykanu. Rząd
korzystając z odbywających się wielkich ma
newrów wojskowych wysłał do północnych pro
wincyj dwie dywizje zdecydowany nie tolero
wać jakiejkolwiek kampanji skierowanej prze
ciwko republice. Zarządzenia władz w całym
kraju wywołały wielkie wrażenie.

Niemcybronią sięprzeD
banbructfwem 3 infflacia

Berlin, 24. 8. (PAT.) . W wyniku wczoraj
szej uchwały gabinetu w najbliższych dniach

będzie ogłoszony dekret prezydenta Rzeszy,
upoważniający rządy krajów związkowych do

wydania w drodze rozporządzeń nadzwyczaj
nych obostrzonych zarządzeń oszczędnościo
wych, dotyczących redukcji wydatków budże
tów krajowych i komunulnych. W wydawaniu
odnośnych zarządzeń, rządy krajowe nie będą
krępowane przepisami ustawodawstwa krajo
wego. Redukcje oszczędnościowe odnosić się
mają przedewszystkiem do wydatków perso
nalnych i administracyjnych krajowych i gmin
nych. W najbliższych dniach rząd Rzeszy
ogłosi swój własny program w sprawie zró
wnoważenia budżetów Rzeszy, krajów związ
kowych i komunalnych, które według komun'

katn oficjalnego, wejdzie w życie najpóźniej
dn. 1 października r. b.

Venlzelos w Stambule
Stambuł, 24. 8. (PAT.) . Przybył tu Ver.i-

zelos. Prawdopodobnie spotka się on z pre-

mjerem tureckim Ismet Paszą i ministrem spr.

zagranicznych.

Agifacja wuwrolowa wirOd
Sleiclifwelirii

Berlin, 24. 8. (PAT.) . ,,Munehener P o st" do
nosi, że stacjonowany w miejscowości bawarskiej
Ingolstadt garnizon Reichswehry stał się przed
miotem ożywionej propagandy ze strony komu
nistów i hitlerowców. W koszarach kolportowa
ne są.pism a o treści wywrotowej. 'W'śród żołn-'e-

rzy garnizonu wielką poczytnością cieszą się pis
ma, w których minister Groener jest bardzo

ostro atakowany.

Trzęsienie zlcmS w Pamirze

Moskwa, 24. 8. (RAT.). Obserwatorium w

Pałkewie zarejestrowało katastrofalne trzęsie
nie ziemi w Pamirze. Szczegółów kita strofy
na razie brak.

Tioczyftski i Srfolarow
w Tnrcii

W drugiej połowie września odbędzie się
w Konstantynopolu międzynarodowy turniej
tenisowy o mistrzostwo Turcji. W zawodach

wezmą udział liczni tenisiści z całej Europy,
a m. in. zaproszeni zostali również dwaj naj,
lepsi nasi tenisiści Tłoczyński i Max Stolarow.

Pzieśfi św. STc(ana w Budapeszcie

Dzień św. Stefana, pierwszego chrześcijańskiego króla węgierskiego, całe Węgry obchodzą
b. uroczyście. Powyżej fragment z uroczystej procesji w Budapeszcie z relikwiami św. S/e

fana w której wzięli udział najwyżsi dygnitarze państwa i magnaci. W cennym relikwia

rzu znajduje się prawa ręka św. Stefana.

W obliczu
^ ro źieg o uiebezpieczeftsfwa
ifról angielski knnferuie ze slronnicfwamt

Londyn, 24. 8. (PAT.) . Król przyjął przy
wódców stronnictw politycznych, ażeby wysłu
cha(' ich poglądów o sytuacji.

Najprzód przyjęty był Mac Donald, który
udzielił monarsze wyjaśnień, co d'o projektów
rządowych, mających na celu pokonanie obec
nego kryzysu gospodarczego. Na jego też wnio
sek król zaprosił przywódców opozycyjnych
Herberta Samuela i Baldwina.

Inte-rwencja króla uważana jest przez kola

polityczne za osobisty gest, którego celem jest
urzeczywistnienie tego, do czego dąży od 15-tu

dni rząd, t. zn . porozumienia trzech stronnictw

Wiedeń, 24 . 8 (PAT.) . Ze źródeł wiaro-

godnych donoszą, że wiadomość o rezygnacji
gabinetu Mac Donalda jest mało prawdopodo
bna. Rząd zdecydowany jest zwołać parla
ment, któremu przedstawi swój plan i odczeka

losu tego plauu w parlamencie. Spodziewane
jest poparcie liberałów.

co do wspólnej polityki. W dniu wczorajszym
odbyły się oddzielne zebrania przywódców par-

tyj konserwatywnej i liberalnej, położenie jed
nak nie będzie wyjaśnione przed' posiedzeniem
gabinetu, wyznaczonem na godz. 7 wieczór. Na

posiedzeniu tem m ają być opracowane osta
tecznie punkty propozycji rządu.

IOOOosóbumiera z glo-
dn coDzicb w Chinacb

Hankou, 24. 8. (PAT.) . Liczba ofiar po
wodzi dosięga już prawie 2 miłjony. W pro
wincjach Dunan i Hupeh tysiące uchodźców

tłoczy się na tamach i wzgórzach wystających
o stopę ponad wodą. Wymierają oni z głodu.
W miejscowości Wu Czang umiera dziennie

około 1000 osób.

Nowy fsatf Itr. Karoiiii'ego n a

Węgrzech
Budapeszt, 24. 8. (PAT.) . Cała opinja pu

bliczna z ulgą przyjęła wiadomość o utworze
niu rządu hr. Karolyi'ego. Szczególnie korzyst
ne wrażenie wywołał fakt, że tekę spraw za
granicznych objął Valko. Sądzi się tu bowiem,
że zasiadając w rządzie, wpływać on będzie
również na sprawy finansowe. Skład nowego

rządu jest następujący: Prezes rady ministrów

i tymcz. minister finansów hr. Juljusz Karo-

lyi, sprawy wewn. Franciszek Keresztes Fi

scher, wyzn. relig. i oświeć, publ. Aleksander

Ernszt, rolnictwa Bela Ivao*y, handel Bela Ke-

nez, sprawiedliwość Tibor Zsifway, obrona na
rodowa Juljusz Goemboe, opieka społeczna
(tymczasowo) Aleksander Ernszt, m inister bez

teki Jan Mayer. Nowy rząd złoży przysięgę
na ręce regenta prawdopodobnie w poniedzia
łek w południe. Szef rządu przedstawi swój
program na konferencji partji jedności w po
niedziałek wieczorem.

Bursztynowe wyrobi l
najpiękniejsze, - z gwarancją naturalne,
wykonane w Gdyni z najprzedniejszego
polskiego surowca, największy wybór
wprost po cenach fabrycznych poleca
P. Yrzeinlak w Gdyni narożnik ulicy
Podjazdowej i Starowiejskiej. 1.9270
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Przed kongresem mniciszoSdowpi
(Korespondencja własna z Genewy.)

W 3niu 29—31 sierpnia r, b. w Gene

wie odbędzie się siódmy z kolei Kongres
Mniejszości Narodowych. Na kongresie
tegorocznym, ja(k i w latach poprzednich
będzie poruszonych niewątpliwie wiele

spraw bezpośrednio obchodzących Polskę
warto zatem przypomnieć, jaka była gene
za tych kongresów, dla jakich celów były
zwoływane i jakie były ich uchwały?

GENEZA KONGRESÓW.

W roku 1925-ym z inicjatywy niemiec
kiej, przy poparciu Węgrów iŻydów, zo
stała zwołana pierwsza wstępna konferen
cja w sprawie zwoływania co roku kon
gresów mniejszości narodowych z Euro
py. Inicjatorzy, pragnąc nadać możliwie

powszechny charakter tym kongresom,
zwrócili się również z zaproszeniem o

wzięcie udziału w kongresach do przed
stawicieli mniejszości pols(kiej z Niemiec-

a za ich pośrednictwem do mniejszości
pols'kich z innych krajów europejskich,
przyczem na wszystkie niemal warunki

polskie się wówczas zgodzili, pragnąc wi
docznie za wszelką cenę pozyskać obec
ność Polaków na kongresach, W myśl
tych warunków:

1) z pod dyskusji na kongresach miały
być wyłączone jakiekolwiek sprawy, do
tyczące ustanowionych traktatami gra
nie,

2 ) tematem obrad miały być tylko kwestje
ogólne, obchodzące wszystkie mniejszo
ści, nie zaś sprawy specjalnego położe
nia poszczególnych mniejszości (sprawy
lokalne),

3) wszystkie nchwały mogą być uchwalane

tylko jednomyślnie,
4) kongresy nie będą miały na celu utwo

rzenia europejskiego związku mniejszo
ści narodowych, organizacji stałej

W dniu 8 lipca 1925 raku, podczas
Kongresu Unji Stowarzyszeń Przyjaciół
Ligi Narodów w Warszawie, zapadła o-

stateczna decyzja co do zwołania I-go
Kongresu w Genewie, który rzeczywiście
w d-niu 26 sierpnia tegoż roku poraź pier
wszy się zebrał przy udziale 27 delegacyj
iw tem 10 niemieckich), reprezentujących
9 narodowości z 12 państw. Od tego cza
su rok rocznie zwoływane są w końcu

sierpnia kongresy mniejszościowe do Ge
newy.

CEL KONGRESÓW.

Na podstawie dotychczasowych uchwał

kongresów i działalności wybieranych na

tych kongresach Wydziałów Wykonaw
czych łatwo sobie urobić pogląd, jakim
celom mają służyć te kongresy, Niemcy,
jak wiadomo, dążąc do rewizji traktatów

powojennych (w szczególności rewizji
granic), pragną wszelkiemi środkami wy
kazać światu, że stan, wytworzony przez

wojnę, jest nie do utrzymania. W tym ce
lu Niemcy wskazują na to, że obecne gra
nice państw doprowadziły do tego. że w

Europie istnieje około 40 miljonów
mniejszości narodowych, które wskutek

tego, że są rzekomo upośledzone, a nawet

prześladowane, muszą dążyć do zmiany
obecnego stanu rzeczy, Z tego punktu
widzenia dla Niemiec miał wielkie znacze
nie fakt, żeby rok rocznie głos samych
zainteresowanych, tych właśnie jakoby
niezadowolonych, ,,nieszczęsnych ofiar"

nowego ustroju terytorialnego Europy—
przedstawicieli mniejszości narodowych
— rozlegał się jaknajgłośniej z Genewy
na cały świat. To miał być pierwszy cel

kongresów.
Ale jednocześnie zapomocą tych kon

gresów Niemcy chciały mieć powolne na
rzędzie do wywierania nacisku na Ligę
Narodów w kierunku rozszerzenia spra
wowanej przez nią ,,opieki" nad mniej
szościami narodowemi. To też na kon
gresach urządzane były komedje ostrej
krytyki Ligi Narodów.

Kongresy dalej miały wysunąć takie

pozytywne hasła mniejszościowe, które

specjalnie wygodne były dla mniejszości
niemieckich, a niebezpieczne dla państw,
a nawet niektórych mniejszości narodo
wych, między innemi mniejszości pol
skich. Takiem hasłem stał się wniosek

o autonomji kulturalnej.
Wreszcie czwarty cel tych kongresów

pciegał na tem, że stworzenie stałych or
ganów wykonawczych kongresów (Wy-

działu Wykonawczego iSekretarjatu Ge
neralnego, którym kieruje już od kilku lat

Niemiec, dr. Ammende), dało Niemcom

do rąk bardzo wygodne narzędzie do or-

gamizowania ruchu mniejszościowego j
kierow'ania nim we wszystkich państwach
europejskich, oczywiście, w myśl dążeń i

potrzeb Berlina.

DZIAŁALNOŚĆ KONGRESÓW.

To też charakteryzując kongresy, moż
na śmiało pisać nietylko o każdorazowych
uchwałach, ale o stałej, świadomej, ten
dencyjnej ich działalności.

Zaczniemy jednak od uchwał. Nie bę
dziemy przytaczać uchwał ogólnej natu
ry, nie posiadających specjalnego pol:-
tycznego znaczenia. Na uwagę z tego zaś

punktu widzenia zasługują:
1) rezolucja I-go kongresu (1925 r.) o au

tonomji kulturalnej, która domaga się, aby
każda z grup narodowych była uprawniona ,,do
pielęgnowania i rozwijania swej narodowości

we własnych publiczno-prawnych korpora
cjach, zorganizowanych bąd'ź terytorjalnin,
bądź też personalnie w zależności od szczegól
nych warunków";

2) rezolucja Ii-go kongresu (1926 r.) w

Akcia pomocii bezrobotnym
Wlelfea n a ra d a pod przcwediiiclweisa

prcssfiigra Prpsiora
W nadchodzący wtorek odbędzie się u

prezesa Rady Ministrów wiełka konferen
cja poświęcona zagadnieniom związanym
z aktualnemi sprawami bezrobocia. Na

konferencję tę zaproszono około 100 osób

z kół gospodarczych i społecznych.

Przedmiotem tych obrad będą zapewne
również opracowane już wnioski przez

specjalną komisję do zbadania spraw kry
zysu i bezrobocia. Wnioski te, jak wia
domo, dotyczą zwiększenia stanu zatru
dnienia oraz rozszerzenia zakresu pomo
cy dla bezrobotnych. W dziedzinie po
mocy dla bezrobotnych komisja opraco
wała plan mający na cełu rozszerzenie

akcji pomocy doraźnej na okres zimy.

Komisja m. in. przewiduje uruchomie
nie dla bezrobotn., nieotrzj'mujących za
siłku z funduszu bezrobocia, pomocy ży
wnościowej w możliwie szerokim za(kre
sie względnie pomocy w naturze oraz

wskazuje środki do sfinansowania tej
akcji.

W związku z aktualną obecnie sprawą

doraźnej pomocy bezrobotnym przez uru
chomienie akcji dożywiania, spodziewany
jest udział w tej akcji szeregu instytucyj
społecznych, oprócz władz rządowych i

samorządowych.
M. in. udział w akcji dożywiania bez

robotnych zgłasza Polski Czerw. Krzyż,
który rozporządza odpowiednio wyszko
lonym aparatem sanitarnym, jak drużyny
ratownicze, siostry pogotowia sanitarne
go i kolumny dezynfekcyjno-kąpielowe,
oraz posiada odpowiednią ilość potrzebne
go sprzętu, jak namioty, samochody itd.

Sposób i forma udziału instytucyj spo
łecznych w akcji doraźnej pomocy bezro
botnym zdecydowane będą w dniach naj
bliższych.

ParijżWarszawaNoshwa
Proiclsi paisfu o siiea^respl

Prasa niemiecka interesuje sie żywo po*
głos(kami o francusko* rosyjskich rokowaniach
w sprawie projektu paktu o nieagresji.

Rokowania francusko * rosyjskie toczyły
się już oddawna i w swoim czasie pisaliśmy
o nich obszernie. Rosja jest bankrutem —

Francja natomiast najpotężniejszym kapitału
stą świata. Między Rosją a Francją istnieje
mezalatwioma jeszcze sprawa długów przed
wojennych carskiej Rosji. Rokow ania eikono*

miczne toczyły się więc i toczą nadal. Co się
tyczy rze(komego paktu o n-e agresji to jest
on co najmniej przedwczesny.

Korespondent moskiewski rzymskiej Try*
bumy Piotr Lesis twierdzi źe Moskwa i Warsza

wa dążyły ciągle do ustalenia między sobą po

kojowydh stosunków, tySko nie dowierzały
sobie nawzajem z powodów które wjdćc**
szczegółowo.

,,Berliner TageMatt" pisze, że tak Baka*

reszt jak i Warszawa, zwłaszcza jednak Wart

szawa stale jest i będzie nadal informowana
o rokowaniach francusko— sowieckich.

Że Niemców to niepokoi jest to rzeczą aż

nadto zrozumiałą.

Nowa organizacfa urzędów
skarbowpch

wcf^zic w żucie z %immm I wrzeinia r. b.
Minister skarbu p. Jan Piłsudski, podpisał

w tych dniach rozporządzenie o nowej orga
nizacji izb i urzędów skarbowych.

Rozporząd'zenie to wchodzi w życie dnia

1 września r. b., przyczem w okręgn izby skar
bowej okręgowej w Warszawie nowa organiza
cja zaprowadzona będzie W całości, na pozosta
łym zaś obszarze Rzeczypospolitej tylko w iz
bach skarbowych.

N'owa organizacja przewiduje połączenie
kas skarbowych z urzędami skarbowemi, wsku
tek czego ogólna ilość jednostek organizacyj
nych urzędów, podległych izbom skarbowym,
zm niejszy się o 275.

Zespalanie urzędów pod jednem kierownic
twem i tworzenie w ten sposób jednostek bar
dziej sprężystych pod względem organizacyj
nym zos(tało zalecone przez komisję uapra wnic-

sprawie zagrożenia pokoju europejskiego przez
nietolerancję narodowościową, której cofam

było wytwarzanie nastroju, że obecny ustrój
terytorialny Europy jest wadliwy i że trzeba

go wobec tego zmienić;
3) rezolucja IY-go kongresu (l928), za

mieszczająca ostrą, krytykę Ligi Narodów w

słowach, stwierdzających, że ^do Ugi Naro
dów, jako gwarantki praw mniejszościowych,
zostało poważnie poderwane zaufanie 40 miljo-
nów przynależnych do mniejszości narodo
wych". Rezolucja ta była przygrywką do pro
wadzonej w ciągu kilku lat przez Niem cy bar
dzo energicznej akcji na terenie Ligi Narodów

i rozmaitych organizacyj międzynarodowych
za reformą procedury mniejszościowej, która

d'ała jednak ostatecznie bardzo małe rezultaty,
znane pod nazwą uchwał madryckich;

4) wreszcie każdy niem al kongres uchwalał

postanowienia, dotyczące organizacji kongre
sów, z których jasno wynika, że kongresy te

stały się instytucją trwałą, posiadającą włas
ne organy wykonawcze i prowadzącą politykę
mniejszościową, ściśle uzgodnioną z Wilhełmr t

strasse w Berlinie.

Należy nadmienić, że poza rezolucjami,
uchwalanemi na każdym kongresie, kon
gresy te dopuszczały do manifestacyj po
litycznych, W PIERWSZYM RZĘDZIE

SKIEROWANYCH PRZECIWKO

POLSCE. Oto na I-ym kongresie przed
stawiciele Litwinów, Białorusinów i U-

kraińców z Polski występują z żądaniem
dopuszczenia pod obrady kongresu dys
kusji na temat samookreślenia narodów,
kwestjonując w ten sposób obecne gra
nice Rzeczypospolitej Polskiej.

Działalność Wydziału Wykonawczego
kongresów, ujawniająca się w rozmaitych
(artykułach, oświadczeniach i t. p, jego
członków% świadczy w sposób najzupeł
niej niewątpliwy, że kongresy są imprezą
niemiecką, sprzyjającą rewizjonistycznym
celom niemieckim, stojącą na jednostron.
nem stanowisku niemieckiej ideologji
mniejszościowej.

Nic też dziwnego, że po kilku latach

owocnej walki z takim charakterem kon
gresów, poważna grupa mniejszości naro

dowych, z polskiemu mniejszościami na

czele, nie chcąc wspomagać swą obecno
ścią i współdziałaniem tej szkodliwej dla

pokoju europejskiegoinstytucji, z kongre
su wystąpiła w r. 1927. Aleotem w na
stępnej korespondencji.

Konstanty Jeziorański. -v

Emififfacia z Polski
Jak wynika z danych cyfrowych, *~

pracowanydh przez Główny Urząd Staty
styczny, w okresie od 11 listopada 1918 to
ku do 1 stycznia 1931 r., wyemigrowało x

Polski na stałe: do krajów europejskich
453.297, do krajów zamorskich - 441.806.

ogółem — 895 .103 osoby.

Bilds peronowe mafą
podrożcC

W ministerstwie komunikacji rozważ*
na jest sprawa podwyżki oe nb.'letów pero
nowych z dotychczas obowiązującej ceny 20

gr do 25 groszy.
Podwyżka ta ma być wprowadzone w

życie już w najbliższym czasie.

nia administracji publicznej przy prezesie R e
dy Ministrów.

Dodajmy ze swej strony, że

p. ministra Jana Piłsudskiego ułatwi

nym stopniu ludności załatwianie swych spraw
w jednym urzędzie. Z drugiej strony wwpo-

rządzenie to winno dać poważne oszczędności
dla Skarbu Państwa.

Dramatyczne naprężenie nad Tamizą
Wposzukiwaniu dróg woJSela z ciężkiego położenia Amtyi

Rokowania międzypartyjne angielskie mia
ły przebieg wprost dramatyczny — pisze jedno
z pism zagranicznych. Gabinet angielski stoi

teraz w ogniu walki dwóch frontów i uie wie

jak się ma ratować.

Według opinji kół politycznych, cyfry, u-

stalone i przedstawione przez Mac Donalda i

Snowdena celem zrównoważenia budżetu, są

nie do przyjęcia zarówno dla kongresu związ
ków zawodowych, jak i dla konserwatystów.
Przedstawiciele konserwatystów wywierają na

Mae Donalda nacisk co do rychłego powzięcia
d'ecyzji i możliwie szybkiego poinformowania
całego narodu o projektach rządowych.

Żądania konserwatystów przyjęły formę
ultimatum. Konserwatyści domagają się od

rządu OLBRZYMICH OSZCZĘDNOŚCI BUD
ŻETOWYCH, bo aż 75 proc.

W związku z tem podkreślić należy nagły
'

powrót Baldwina. ^Daily Mail" lansuje sensa
cyjną pogłoskę o projekcie gabinetu koałicyj-

, nego konserwaty wno-Iiberałnogo bez partji
pracy.

, Powagę sytuacji najlepiej charakteryzuje
fakt, że król, który dopiero przedwczoraj wy-

ijechał do Szkocji, powrócił nazajutrz do Lon
dynu.

Biuro Reutera zauważa, 'He powrót króla

należy sobie tłumaczyć pragnieniem jego S* .

dzenia z bliska rozwoju sytuacji. Premjer Mac

Donald pozostaje w stałym kontakcie z kró
lem, informując go o przebiegu sytuacji.

Wogółe przewiduje się upadek gabtneta
ośrodkiem niezgody jest bezrobocie.

Kongres Związków zawodowych (Trąd* an
ionów) przeciwstawia się stanowczo wszelkim

projektom zmniejszenia zapomóg lub zwiększe
nia stawek na ten cel. Jak przypuszczają, Mac

Donald i jego koledzy gabinetowi będą starali

się zmienić pierwotne propozycje, aby umożli
wić dojście do kompromisu zarówno z rwiąz-

zawodowemi, jak i z konserwatystami.
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Krwawy apostoł rewolucji
Na wygnaniu oczekufc końca Stalina

Twórca armji czerwonej, przyjaciel i naj-
htEfcazy współpracownik Lenina, z którego
śmiercią nastąpił i jego upadek, — Trocki stał

się o(fiarą upartego Gruzina — Stalina. Po

pożarze willi na wyspie Principo, który znisz
czył wielką część jego bibljoteki i cennych do
kumentów z czasów rewolucji, przeprowadził
się do starego domu tureckiego w Modzie na

brzegu Azji.
W małej dzielnicy z pięknemi ogrodami

chętnie w leeie osiedlają się obcokrajowcy, aby
przynajmniej na pewien czas zamieszkać w do
mach dawnych dygnitarzy tureckich. W dziel
nicy tej na uboczu żyje pokonany władca so
wiecki, krwawy kat rewolucji. Żyje zupełnie
odosobniony za murami ogrodu tak, że nikt z

z okolicy nie może go ogląd'ać. Żyje z żoną
i córką, a detektywi rządowi strzegą go tros
kliwie. Gości przybywa tu bardzo mało, ponie
waż dostęp połączony jest z pewnemi trudno
ściami; trzeba poddać się pewnym skompliko
wanym formalnościom.

Od czasu kiedy syn wygnańca Iwan Trocki

wyjechał do Europy, aby sprzedać publicy
styczne prace swego ojca, zapanowała w domu

jeszcze większa cisza.

Życie Trockiego mieści się w pracowni,
gdzie ssafy, stoły i krzesła uginają się pod
ciężarem książek, gazet, broszur i rękopisów.
Tu przelewa na papier swe myśli, tu tworzy
piany i pisze pamiętniki.

Według słów konstantynopolitańskiego ko
respondenta pewnego pisma wied'eńskiego, któ
ry w tych dniach odwiedził Trockiego, wygna
ny dygnitarz chce uchodzić i nadal za wodza,
który jest przekonany, że w jego ręku znajduje
się jeszcze ostatni atut. W krytycznych mo
mentach walki uległ spiskowi okoliczności. Spo

Haifer
wspólnikiem bandytów
Sensacgfnc waśniłeśŚledztwa

W wyniku śledztwa w sprawie zuchwałego
napada bandyckiego w dniu 14 b. m . na kasę
kolejową w Dąbrowie Górniczej, władze poli
cyjne aresztowały kasjera Romana Bednar
skiego, którego po napadzie znaleziono związa
nego przez bandytów, z zakneblowanemi

ustami.

W piwnicy domu, gd(zie mieszkał Bednarski,
znaleziono 9.950 zł. w banknotach 50-cio Zło
towych, pochodzących z rabunku kasy.

Badany Bednarski przyznał się, że od dłuż
szego czasu brakowało mu w kasie 11.000 zł.

Obawiając się rewizji, za namową niejakiego
Jana Olszewskiego, zgodził się na zorganizo
wanie napadu na kasę, przyczem zgóry ułożono,
że napastnicy obezwładnią go i zakneblują mu

ust*. W przededniu napadu Bednarski zabrał

z kasy i ukrył w piwnicy 10.000 zł. Łupem
rabusiów padło 48.000 zl.

Jana Olszewskiego, oraz podejrzanego rów
nież o udział w napadzie Stanisława Czecha,
poHeja aresztowała już uprzednio. 'Wład'ze po
licyjne prowadzą z całą energją dalsze docho
dzenie, celem schwytania wszystkich sprawców
zuchwałego napad'u, oraz odzyskania zrabowa
nych pieniędzy.

miasta, powiaty l gminy
Wedle danych Głównego Urzędu Sta

tystycznego, zestawionych na dzień 1 kwie
tnia 1931 r,, mamy w Polsce 634 miasta,
283 powiaty, oraz 14.747 gmin wiejskich i

o'bszarów dworskich.

Na województwa centralne przypada:
m'ast 228, powiatów 94, gmin wiejskich i

obszarów dworskich 1,301j na wojewódz
twa wschodnie: miast 60, powiatów 37,
gmin 373; na województwa zachodnie:

miast 169, powiatów 69, gm'n 7.025; na wo
jewództwa południowe: miast 177, powia
tów 83, gmin 6.046 .

Najwięcej miast i powiatów liczą woje
wództwa centralne, następnie południowe,
najmniej zań wschodnie: natomiast najwię
cej gmin liczą województwa zachodnie, na
stępnie południowe, najmniej zaś również

wschodnie.

,,Królewny szmalcu"
w Warszawie

W przejeździe do Rosji bawiły w dniu 18

b. m . w Warszawie córki właściciela najwięk
szych fabryk konserwów mięsnych.W Chicago
p. Swifta, zwanego powszechnie ,,królem
szmalcu". Panny Swift spędziły w Warszawie

cały dzień, zapoznając się z miastem.

kojnio się poddał. Wierzy, że najbliższa przy
szłość wysunie go na decydujące miejsce, gdzie
obecnie stoi jego zwycięzki przeciwnik, który
wyczerpał już wszelkie środki. Bez gniewu ale

z sarkastycznym humorem mówi Trocki o Sta
linie, któremu zarzuca, że ustąpił przed kapi
talizmem.

Trocki dyktuje lub sam pisze. W łaśnie do
kończył d'rugi tom swej ,,Historji rewolucji
rosyjskiej, w którym omawia wypadki w roku

1918. Dzieło to ma wyjść najpóźniej w jesieni
bież. roku nakładem firmy berlińskiej, która

zarazem postara się o wydanie książki we

wszystkich językach. Honorarjum z tej pracy

W dniu 30 b. m . rozpocznie się w Pradze

czeskiej XII-ty kongres Eidac'u (Międzyaljan-
ekiej Federacji B. Kombatantów), w którym
weźmie udział przeszło 150-ciu delegatów
państw aljanckich. Na obrady Fidac'u wyje-
dzie do Pragi również delegacja polska.

Jednocześnie odbędzie się w Pradze kon
gres Fidac'u żeńskiego. Uroczystości kongre
sowe rozpoczną się złożeniem wieńca na gro
bie Nieznanego Żołnierza. Uroczyste otwarcio

kongresu odbędzie się w obecności przedstawi
cieli rządu i władz czeskosłowackich; przemó
wienia powitalne wygłoszą: minister spraw za
granicznych Benesz i minister obrony narodo-

Donosiliśmy obszernie niedawno o nie-

udałej wyprawie Nautilusa do bieguna pół
nocnego szlakiem fantastycznych rojeń ge-

njalnego Juljusza Wernego. Kapitan Wil-

kins jest twardym w swych zamierzeniach

i niezrażony pierwszem niepowodzeniem,
(kazał łódź podwodną naprawić i powtórnie
udał się w krainę zorzy polarnej. Tym ra
zem szczęście więcej sprzyja odważnemu

badaczowi, Z pokładu Nautilusa donoszą,
że przekroczył już granicę lodowców.

25-go bm. zawinie do Gdyni dywizjon
szkolny królewsk'o - italskiej marynarki
wojennej pod dowództwem admirała dywi
zji Dcmenico Cavagnari. Dywizjon skła
da się z dwu żaglowych okrętów szkolnych
,,A inengo Vespucci" i ,,Cristofore Colom-

bo". Na okrętach tych znajduje się 191

kadetów królewsko - italskiej Akademji
Morskiej.

Dywizjon okrętów włoskich będzie go-

będzie poważne. Oprócz tego Trocki utrzymu
je stale łączność z ludźmi żyjącymi w Rosji,
w Chinach, Europie i Ameryce. Zwolennicy
Trockiego rozprószeni po całym świecie otrzy
mują od swego wodza rozkazy i wskazówki.

Trocki stara się uzyskać pozwolenie na prze
siedlenie się do Hiszpanji. W edług jego słów

klimat azjatycki szkodzi jego zdrowiu. Pomi
mo, że prośba jego o pozwolenie na pobyt w

Hiszpanji została odrzucona już dawno, Trocki

nadal rokuje w tej sprawie- i ma nadzieję, że

rząd republikański będzie ustępliwy. Wielkie

nadzieje pokłada w protekcji i przychylności
Zamory.

wej dr. Viskovsky.
Na czele delegacji polskiej stoi prezes F e

deracji Polskich Związków Obrońcó'w Ojczy
zny gen. Roman Górecki, w skład jej wchod'zą:
minister Schaetzel, wojewoda Kościałkowski,
wiceprezes Stowarzyszenia Rezerwistów i b.

wojskowych płk. dr. Garbusiński, prezes Związ
ku Inwalidów Wojennych R. P . pos. Jaa

Karkoszka, pos. Wagner, dr. Kikiewicz, por.

Rudowski, adw. Wroncki, oraz red. Smogo
rzew-ski z Paryża.

Pozatem na kongres Fidac'u żeńskiego w y
jeżdża p. Mazarakowa.

,,Pływające pola lodowe, leżące przed
nami — telegrafuje sir Hubert Wilkins —

są już grubsze i spodziewamy się napot
kać niebawem jeszcze silniej skompreso
wane masy lodu. Będziemy się przygoto
wywać do zamknięcia Nautilusa dla dalszej
podróży pod lodem.

Następny raport Wilkinsa brzmi bar
dziej groźnie i niepokojąco. Podróżnik do
nosi:

,,Nautilus" znajduje się w strefie burzy

ścieni floty polskiej w dniach 25-tym i 26-ym
bm., poczem odpłynie do Gdańska.

Zaznaczyć należy, że w lipcu r .b . okręt

szkolny polskiej m-arynarki wojennej ,,Is-
kra" odwiedził porty włoskie Neapol i Ca-

gliari na Sardynji, gdzie był serdecznie, a

nawet entuzjastycznie podejmowany przez

miejscowe władze rządowe morskie i lud
ność.

Zaborcze mafaczenia
NlenaleclcSe pSany obczwta-

dnlenia Polski

Dr. Preyer, znany na terenie królewiec
kim działacz nacjonalistyczny, ekonomista

1 zwolennik ścisłego porozumienia i współ
pracy Niemiec z Rosją Sowiecką, wygłosił
w tych dniach w Królewcu dłuższy odczyt
na temat: ,,Ostpreussen und Polen".

Celem jego wywodów było usprawiedli
wienie przed studentami z Rzeszy ,,Osthil-
fe" i innych zapomóg, jakie pochłaniają
Prusy Wschodnie; na to bardzo wyraźnie
wskazał prelegent, oświadczając, że przed
Rzeszą stoją dwie drogi do wyboru: albo

Prusy i wydatki, albo też bez wydatków
i bez Prus Wschodnich".

,,Nie mam zamiaru głosić haseł bojo
wych — mówił prelegent. — Na wojnę
nie mogą sobie jeszcze Niemcy przez sze
reg lat pozwolić. Lecz jedno jest zasadni
czym postulatem sprawy niemieckiej: znik
nięcie korytarza. Przyczem zaliczam do

korytarza nietylko ów wąski pasek, lecz
i południowy szmat ziemi, przylegającej do

kotrytarza. Musimy stworzyć silny wał
nadmorski aż po Litwę i Łotwę. Korytarz
mnsi zniknąć. Litwa i Łotwa, o ile na to

pozwolą stosunki polityczne, pod panowa
niem niemieckim w przeciągu kilku lat

straci przeciwniemiecki charakter. Będzie
więc takiem samem ogniwem w owym wa
le, jak np. Prusy Wschodnie. Ten wał da

nam wreszcie rękojmię do OBEZWŁAD
NIENIA NASZEGO WSCHODNIEGO
WROGA — POLSKI. Pozostanie nam tyl
ko jego wchłonięcie po dłuższem lub krót-

szem szamotaniu się na suchym lądzie.
Majaczen-ia dr, Preyera nie wymagają

komentarzy.

Budowa120kilometrów
dróg asfaltowych

W tych dniach podpisane zostały dal
sze cztery umowy z firmami zagranicznemu
które otrzym ały od funduszu drogowego
zamówienie na budowę w różnych odcin
kach ogółem około 120 km dróg asfalto
wych, Firmy te, oparte o kapitały holen
derskie, angielskie i francuskie, budować

będą wyłącznie drogi asfaltowe, w przeci
wieństwie do włoskiej firmy Puricelli, któ
ra z tytułu podpisanej już umowy wybu
dować ma również w różiryoh odcinkach

około 150 km dróg podwójnie smołowa
nych.

Ogółem w .ęc fundusz drogowy udzielił

ostatnio zamówień na wybudowanie, wraz

z zamówieniami udzielonemi firmom kra
jowym, około 300 km nowych dróg.

Nowe cztery umowy zawarte zostały na

warunkach kredytu 10-letniego przy opro
centowaniu 7 proc, rocznie. Funduszowi

drogowemu przysługuje prawo wcześniej
szego uregulowania kredytu. Za wybudo
wane przez siebie drogi firmy zagraniczne
dają 10-letnią gwarancję.

B ad a Ministrów
Na poniedziałek, dnia 24 bm. zwołane

zostało posiedzenie Rady Ministrów.

śnieżnej i silnych wichrów północno-wscho
dnich.

Piętrzenie się Lodu zatorowego uniemo
żliwia zupełnie próby zanurzania się. Tem
peratura wynosi zero.

Pędzony wichrem śnieg kłuje jak szpil
ki. Łódź posuwa się bardzo powoli".

Ślady Admundsenal
Jednocześnie z dalekiej północy nade

szła rewelacyjna wiadomość o odkryciu,
które może doprowadzić na ślad tragiczną
śmiercią osłoniętego losu bohatera biegu
nowego Amundsena. Rosyjski mete
orolog Mołczanow, który brał u-

dział w wyprawie polarnej Zeppe
lina zauważył ku swemu zdumieniu

na wywoływanej przez siebie kliszy odbit
kę samolotu leżącego na ziemi. Sam olotu

tego nie widział fotografując południowe
okolice Nowej Ziemi.

Zachodzi prawdopod'obieństwo, że sa
molotem tym może być zaginiony aparat
Amundsena.

Projektowane jest przedsięwzięcie po"
szuklwań w ślad za wskazówką aparatu fo
t'ograficznego.

Książę miKołaf rumuóslst w Warszawie

Na ilustracji widzimy księcia Mikołaja tuż po opuszczeniu samolotu, w otoczeniu p.
min. Spraw Zagr. A . Zaleskiego i generalicji polskiej i rumuńskiej, słuchającego hymnu

narodowego rumuńskiego odegranego przez orkiestrę 36 pp.

Polska na kongresie fidacu wśród
IM delegatów pafistfw alianckich

W państwie wiecznych lodów
i zorzy polarne!

Manitius w drodze do bieguna

Wioski dywizjon m orsie
gościem Odpal
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hs. Hikołaf rumuński w Polsce
Wczoraj rano odleciał do Bukaresztu, po zwiedzeniu

Debilna, brakowa i Zakopanego
Dzień piątkowy upłynął ks. Mikołajowi ru

muńskiemu, na zwiedzeniu lotniska Okęcie,
które ma niebawem zastąpić wojsku obecnie

używane lotnisko na Mokotowie, poczem

wyjechał do Dęblina,

gdzie zwiedził centrum wyszkolenia lotnictwa,
z jego potężnemi nowemi gmachami, ogromnem

rr czasie pobyto swego w Warszawie książę
Mikołaj rumuński mieszkał w apartamentach
na Zamku Królewskim jako 'gość Pana Prezy-.
dertta Rzplitej. Nazdjęcia naszem widzimy P.

Prezydenta Rzpłitej i Jego Dostojnego Gościa

najnowocześniej urządzonem lotniskiem i t. p.
Lot odbywał s i ę na trzymotorowym samolocie

Fokker, polskiej konstrukcji.
Po powrocie z Dęblina ks. Mikołaj udał się

n a Zamek, gd'zie

PRZYJĘTY BYŁ PRZEZ PANA PREZY
DENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Po tej audjencji odbyła się uroczystość zło
żenia wieńca na grobie Nieznanego żołnierza

w asystencji kompanji honorowej 36 p. p. i

plutonu honorowego oficerów sztabowych. W

czasie składania wieńca orkiestra odegrała
hymny narodwe: polski i rumuński.

Wieczorem PODEJMOWAŁ BRATA KRÓ
LA RUMUŃSKIEGO HERBATĄ W BELWE
DERZE MARSZAŁEK PIŁSUDSKI. W przy
jęciu wzięli udział generałowie rumuńscy, to
warzyszący księciu, jego świta i przedstawicie
le polskiej generalicji i oficerów sztabowyeh.
W miłym nastroju rozmowa przeciągnęła się
około godzinę.

Wieczorem P. Prezydent Rzplitej wydał na

cześć ks. Mikołaja obiad, w którym wzięli

Marluzn

— Utworzenie Tow. Przyjaciół ,,Strzelca"
Dnia 19 bm. odbyło się w Kartuzach zebranie

organizacyjne Tow. Przyjaciół Związku Strze*

leckiego przy licznym udziale publiczności. —

Przewodniczył p. starosta Czarnooki, który
w krótfkierm przemówieniu wskazał na konieoz

ność przyg'otowalnia całego narodu do obrony
gramie przed wrogiem zewnętrznym, oraz że

akcja Przysposobienia W ojskowego mius: być
prowadzona jednolicie na terenie całego Po*

morza.

Następnie obszerniejszy referat wygłosił p.

Janowski i-nsp. szkolny, wywodząc, że dawna

Po(lska upadła wskutek braku sił zbrojnych,
obecnie więc należy korzystać z doświadczeń

historji i tworzyć armję potężną, oraz caly
naród wyszkolić bojowo. Po dyskusji przy*
stępiono do zapisu na członków Tow. Przyja*
c'iół Związku Strzeleckie-go Członków zgłosiło
się 50. Następnie przystąpiono do wyboru Za*

rządu, w którego skład weszli: prezes — sta*

ro sta Czarnock-i, wicepirezes — p . P-rzemykał5
s-ki, sekretarz -

. inż. Szydełko, skarbnik —

p. E-mil Lniski, członkowie: pp. Krygowska,
Majkowska, Ruchowa, Chi-stowski, Komar i

Lewiński. D o komisji rew-izyjn-ej wybrano pp.
Dr. Majk'owskie-go, WaTdyna, K aletę oraz ja*
ko zastępców p. Szydełkową i p. Drążkowskie
go. W podniosły-m nastroju zebra-nie zakoń*

czooo po 2 godzinnych obra'dach.

udział oprócz P. Prezydenta i ks. Mikołaja pp.
ministrowie: Zaleski, Kuhn, p. wiceminister

Beck, wiceminister, gen. Fabrycy, szef Sztabu,
gen. Piskor, gen. Kasprzycki, gen. Jarnuszkie
wicz, gen. Zamorski, płk. Rayski, p. naczelnik

Schaetzel.

W sobotę, o godz. 9,30 rano ks. Mikołaj
wyjechał do Krakowa.

Pierwszy wystartował ks. Mikołaj ze swym

adjutantem na samolocie rumuńskim, osobiście

go pilotując. Za chwilę wystartował Fokker,
na którym lecieli pułkownik Rayski, pułk.
Constantini i świta księcia. Samolot ks. Mi
kołaja zatoczył kr%g nad miastem, poezem obie

maszyny odleciały w kierunku Krakowa. W

chwili startu samolotu, orkiestra wojskowa
odegrała hymn.

Ks. Mikołaj zamieszkał w Krakowie na Wa
welu w apartamentach P. Prezydenta Rzplitej.
Przez cały czas jego tam pobytu wystawiono
wartę honorową.

Ks. Mikołaj spędził w Krakowie jeden
dzień, następnie wyjechał samochodem na w y
cieczkę w Tatry do Morskiego Oka i zwiedził

Zakopane.

Dn. 23-go b. m. rano ks. Mikołaj
odleciał samolotem z Krakowa przez Lwów

do Bukaresztu.

Czy Prusy są ziemią niemiccigą?
Służą Rzeszgr śolSso ś%m infrgg pblMiicziipcii

Pytanie powyższe wygląda na pierwszy
rzut oka na paradoks. Tymczasem, jeśli
pozwolimy odpowiedzieć na nie historją,
pokaże się, że taka forma pytania
ma pełne uzasadnienie na jej kartach

i że stąd jest rzeczą wielce ryzykowną po
stronie niemieckiej mówić o Prusach W scho

dnich jako o praniemieckiej ziemi. Prusy
Wschodnie mianowicie nie są krajem nie
mieckim, ale mieszanym, bo zamieszkałym
przez ludność niemiecką, polską i litew
ską.

Jeżeli chodzi, o przeszłość historyczną
Prus W schodnich, to koleje ich przynależ
ności państwowej układały się bardzo roz
maicie. Więzy zaś, łączące Prusy Wschod
nie z resztą Niemiec, nigdy nie były tak bar

dzo trwałe...

Oto do r. 1231 są one pod panowaniem
starych Prusów, plemienia litewskiego; do

r. 1466 znajdowały się pod władaniem za
konu krzyżackiego na przestrzeni 235 lat;
następnie, jako terytorjum zmniejszone,
czyli jako tak zw. Prusy Książęce, były
lennem Polski do r. 1657, czyl-i przez 191

lat; w r. 1701 stały się Prusy królestwem,
nie wchodząc później ni-gdy w skład stare
go cesarstwa niemieckiego, upadłego w r.

1806, i pozostając jako kolonja niemiecka

również w okresie istnienia Związku Nie
mieckiego (Deutscher Bund), istniejącego od

r. 1815—1866. Właściwe wcielenie do Rze
szy Niemieckiej nastąpiło w r. 1867, a więc
dopiero przed 64 laty. Dodać jeszcze trze
ba, że Prusy Wschodnie traktowało się
zawsze w Niemczech jako kopciuszka, jako

Z ZaSoiwnejiS-aisj

Ś.p.
Teodora ffropidłowstca

Dnia 21 sierpnia rb. o godz. 530
zmarła po długiej i ciężkiej chorobie

korespondentka nasza z Kartuz ś. p .

Teodora Kropidłowska przeżywszy
lat 52.

Śp. zmarła współpracowała z nami
od początku istnienia pisma, a swą su

miennością i ofiarną pracą zyskała so

bie ogólne uznanie.
Cześć Jej pamięci!
Eksportacja zwłok oraz pogrzeb

odbędzie się w poniedziałek dnia 24

bm. o godz. 10 rano.

i;

Profektf kodeksu
karnego

Sekretarjat generalny Komisji Kpdytlka
cyjnej doręczył ministrowi sprawiedliwość'
projekt kodeksu karnego, uchwalonego w-

trzeciem czytaniu sekcyjnem.
Najprawdopodobniej w dniu 14 wrze

śnia r, b. odbędzie się posiedzenie kole-

gjum uchwalającego Komisji Kodyfikacyj
nej (Komitet Organizacji. Prac), na którem

projekt kodeksu karnego będzie ostatecz
nie załatwiony i natychmiast doręczony mi

nistrowi sprawiedliwości, celem skierowa
na go na drogę realizacji ustawodawczej.

obumarłą część niemieckiego organizmu
państwowego, której życie podtrzymywano
jedynie dla celów politycznych.

Jeżeli zaś dzisiaj strona niemiecka pod
nosi w obronie Prus Wschodnich alarmy i

intryguje zagrań'cę, to zrozumieć musimy,
że charakter tej roboty niemieckiej posia
da znowu wyraźnie O'blicze polityczne i że

Prusy Wschodnie są dla Niemiec jedynie
okazją do mącenia stosunków politycznych
na wschodzie Europy.

JTq marginesie

Nowa ozdoba tamtej strony
Narodowo bohater" Hirsch

Przed niedawnym czasem podaliśmy za

jednem z pism pomorskich charakterystycz
ny przyczynek, świadczący o metodach

tych ludzi, których endecja skupia w swo
ich szeregach. Chodziło o niejakiego Wik
tora Hirscha, zasiadającego w charakterze

ławnika w zarządzie Powstańców i Woja
ków, secesji tczewskiej, na którego czele

patronuje endeckiej robocie rozbijackiej w

Stowarzysz. Przysposobienia Wojskowego
ks, Wrycza z Wiela.

Ten to Hirsch, dentysta z Tczewa swe
go czasu zwrócił się ze służalczą i pokorną
prośbą do ,,Wysokiego Senatu Gdańskiego".

Przypomnimy jeszcze raz ów list, jaki
wystosował wtedy ,,błagając" o udzielenie

mu pozwolenia na stałe zamieszkanie w

Gdańsku. Pisał w nim dosłownie m. in.;

,,W skutek ciężkiego kryzysu gospo
darczego, jakoteż spraw familijnych,
ZMUSZONY BYŁEM DO ZRZECZENIA

SIĘ MEGO PODDAŃSTWA NIEMIEC
KIEGO, A PONIEWAŻ NIE BYŁO MI

WTENCZAS MOŻEBNEM NABYĆ 0-

BYWATELSTWA GDAŃSKIEGO, OP
TOWAŁEM NA RZECZ POLSKI. Cho
ciaż mi to JAKO NIEMCOWI bardzo

było CIĘŻKO I PRZYKRO, to jednak z

powodu niemożności innego wyjścia z

żalem i bólem złożyłem w dniu 9. 1.

1922 r, opcję na rzecz Polski, w nadziei,
że będę mógł nabyć obywatelstwo gdań
skie, ażeby w ten sposób pozbyć się
obywatelstwa polskiego. Od maja b. r.

jestem w Gdańsku policyjnie zam eldo
wany oraz płacę podatki. Prowadzi
łem się beznagannie i będę w przyszło
ści pod każdym względem jako niemiec
ki narodowiec dobrze się prowadził'*.
Chyba list ten starczy każdemu Polako

wi, aby miał wyrobione zdanie O dentyście
Hirschu.

Tymczasem ku zdumieniu w ostatnim

numerze ,,Słowa Pomorskiego" z dnia 23

bm. znajdujemy artykuł p, t, ,,Przeciw na
paściom na ludzi zacnych". Artykuł ten

jest jednym hymnem pochwalnym na cześć

Hirscha. Okazuje się, że Hirsch, to ,,zasłu
żony działacz narodowy", to ,,ofiara brud
nego paszkwilu", to ,,wiemy społecznik
"sztandarowi wojackiemu” i ten co ,,nie za
przedał swego sumienia polskiego i pomor
skiego za obietnice karjerowiczowskie".

Słowem, Hirsch, to prawdziwy lumen

Przerwa w budowie Palocu Ligi Narodów

Z powodu trudności finansowych przerwano ostatnio proce nad budową Pałacu Ligi Na*

rodów w Genewie, rozpoczęte z wielkim nakładem kosztów. Obecnie z 400 robotników, —

pracujących przy budowie zwolniono 350 - P owyżej plan pałacu.

stadka endeckiego, gdyż — czytamy pora
temi chwalbami i następujące:

,,Hojność p. H . stała się przysłowio
wą, zechuje go zapad patrjotyczny i re
ligijny, bezinteresowność wprost zdu
miewająca. Ale takich ludzi o czystym
idealizmie i patrjotyźmie, poświęcenia,
pracy bezinteresownej senatorzy nie

znoszą 'i na tych przedewszystkiem na
padają".

Dziwne zdradzają poczucie obywatel-
skości ci nasi endecy. Bo przecież taka.

tromdradraclca i historyczna obrona denty
sty Hirscha do dobrego nie prowadź:. Pa
sowanie na gwałt na ,,bohatera narodowe
go" człowieka, który kłaniał się w pas ,,Wy
sokiemu Senatowi Gdańskiemu", ślubował

pisemn.e swą wierność ,,pod każdym wzglę
dem, że jako niemiecki narodowiec dobrze

będzie się prowadził", który kupczył po-

prostu obywatelstwem polskiem i naigra-
wał się z niego wobec wrogich nam czynni
ków gdańskich — toż to widowisko godne
tylko klik; partyjników i ,,bogów" endec
kich.

Nie tędy droga do wybielania Hirscha.

I sam ,,bohater" niewątpliwie wie o tem do

brze, jak i ci, którzy mu sprzyjają słowem
i poparciem ,,narodowem". Przecież mieli
śmy i inne dowody, pachnące, ,,narodowe"
okazy z endeckie) łączki ,,pomorskich"
działaczy, Von Wysocky, prezes powiato
wy Koła Stronnictwa Narodowego w Koś
cierzynie, który ikwestjonował polskość Gór

nego Śląska i Pomorza i za to chełpi się
i paraduje dziś z tytułem ,,doktora"; dalej
Morzyccy, Kanarowscy, Kwiatkowscy i w ie

du innych, takim samym glejtem ,,powagi
narodowej" cieszył! się i cieszą jeszcze u

endecji. Są to notorycznie znani ,,działa
cze narodowi", notorycznie wiadomej obłu
dy endeckiej.

Endecki ,,wallenrodyzm" ma odwagę
szc zy cić się podobnymi wnarodoweami",
grasującymi bezkarnie i bezcerem onjalnie
we własnem wolnem państw-e . Powiększa
niewątpliwie ,,autorytet i moralny poziom"
tego obozu tylko w sensie odwrotnym do

tego, o czem ,,oboźni myślą...
W każdym razie faktem jest, że tacy ,Ju

dzle czynu" zdobią ,,okopy Boltów, Sey*
dów, Korfantych i Trąmpczyńskich".

z
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Wystawa zbioru obrazów
m a la rk i 'icaisafiil ŁcmpHckie? w PSozenin Fliclsk.KRONIKA

BYDGOSZCZ

Kaltndsnyl(nsym.*kał.
Ponied ziałek B^artłom

Wtorek Ludwika

Od dnia 24-go do 30-go b. m. włącznie: Ap
teka Nowomiejska, ul. Chodkiewicza. Apteka
pod Łabędziem, nl. Gdańska 5 - tel. 204. Ap
teka Staromiejska, ul. Długa 57 — tel. 300.

Muzeom Miejskie przy Starym Rynku otwir-

t.e eodziennie od godz. 10—10 -tej, w niedziele i

Święta od godz. 1 1 -14 -tyj.

REPERTUAR KIN.

Nowości: Dziś premjerą wspaniałego dramatu

dźwiękowego p. t. ,,Pogarda śmierci" . Szereg
eiakawyeh scen — specjalnie dla sportowców —

jak wyścigi samochodowe, motocyklowe i t. d.

W rolach głównych Richard Arlen i Marja
Brisnd. Program ten uzupełniają trzy bardzo

wesołe komedje.
Kristał — wystawia wielkie arcydzieło

dźwiękowe p. t. ,,Odkupienie", według opowie;
ści Lwa Tołstoja. W rolach głównych John

Gilbert, Renee Adoree, Eleonora Boardman i

Conrad Nagel.
Marysieńka: w yświetla podwójny program.

Pierwszy dramat osnuty na tle powieści J. Was
sermanna p. t . ,,Maski Erwina Reinera". W roli

czołowej ulubieniec publiczności John Gilbert.

Film wywiera głębokie wrażenie i jest to jednem
słowem niezwykłe dzieło niemego obrazu. Drugi
komedja p. t. ^Parads rekrutów".

Zmiasta
— Przygotowawcza Szkoła Rodziny Wojsko

wej przygotowuje dziewczynki i chłopców do I-ej
klasy gimnazjalnej. Zapisy do kl. I, U i III

przyjmuje sekretarjat Rodziny Wojskowej, Ja
giellońska 15 w poniedziałki, środy i piątki od

godz. 17-tej do 19-tej począwszy od dnia 21 sier
pnia b. r. Tamże przyjmuje się zgłoszenia do fre-

blówck. Pokoje słoneczne — ogród. Dzieci woj
skowych i urzędników państwowych korzystają
z nłg.

— Wydział Zdrowia Magistratu miasta Byd
goszczy donosi, że wszelkie swego czasu zarzą
dzone ograniczenia w obrocie zwierzętami ra-

dcowemi tudzież mlekiem z tytułu zwalczania

pryszczycy zostają na obwód m. Bydgoszczy
przez prezydenta miasta zniesione.

— Jarmark na konie i bydło rogate odbędzie
się we wtorek, dnia 25 sierpnia b. r. o godz.
7-mej począwszy na Targowisku przy Rzeźni

Miejskiej w Bydgoszczy.

Kronika pollcutna
— Naprawiona szkoda. Wiśniewski Walem

ty, zam. w Złotnikach Kujawskich, doniósł,
że dnia 20 b. m. został mu skradziony kożuch

żółty, wartości 150 zł. Kożuch został wykryty
i właścicielowi zwTÓcony. Kradzieży dokona*

no podczas targu na Placu Piastowskim.

— Waga zginęła. Blocki Jan, zam. w Jach*
cicach przy ul. Saperów 33 doniósł, że dnia 20

b. m . podczas taTgu na Placu Piastowskim skra

dziono mu wagę stołową, wartości 30 zł. W

podejrzeniu o dokonanie kradzieży niema ni*

kogo.
— Rowery giną! Jakubowski Franciszek, za

mieszkały przy ul. Sierocej 24 doniósł, że z

przechowalni rowerów przy tunelu do warszta*

tów głównych skradziono mu rower męski
przez dotychczas nieustalonego sprawcę.

— Owocowy złodziej. Tyszkiewicz Jan. za*

mieszkały przy ul. Płockiej 20, zgłosił kradzież

jednego worka z gruszkami i jabłkami z ogro*
du ulicy Kozietulskiego.

— Zwykła kradzież. Borowski Józef, zam.

przy ul. Senatorskiej 77. zgłosił kradzież roz*

maitych rzeczy z szopy mieszczącej się w ogro

dzie.

— Ujęto: 2 osoby podejrzane o morder*

stwo, 1 za kradzież, 1 za opilstwo, 1 za wykro*
ozenie poi, obycz.

Otwarcie kina .,OHo"
W piątek nastąpiło uruchomienie, po letnie;

przerwie kina ,,Oko". Na program inaugura
cyjny złożył się szereg występów rewjowych
m. im. znanej, łubianej i cenionej u nas Blanki

Orszańskiej, Romaniszyna, Tartakowicza, trio

fanecznego i t. d.

Jako jedyne, poza ,,Corsem", kino ,,Oko”
wyświetla nieme filmy. W dniu otwarcia na

podbój 6yjnpatji i serc gości poszedł doskonały
obraz p. t. ,,Mężczyzna szuka miłości" z Mi
chałem Czechowym w roli głównej. Doskonała

gra i niedoceniona treść filmu zyskały cąłko-
w ite uznanie publiczności. Występy rewjowe
b. udatne. Blanka Olszańska i jako conferen-

cierka i jako chłopak do sprzedaży gazet do
skonała. Humor jej napewno rozweseli bydgo
szczan. Sala ,,Oka" ładnie odnowiona, podno
sił* wesoły nastrój zadowolenia wśród gości.

Dzięki szlachetnej ofiarności zmar

lych niedawno w Bydgoszczy ś. p. Mi*

chała i Józefy Łempickich, powiększy
ła się ostatnio w sposób bardzo wy*
datny galerja Muzeum Miejskiego.
Zapis ten, na który składa się 50prze*
szło obrazów i który jako pierwszy
na rzecz Muzeum naszego, zasługuje
tem więcej na uznanie, stanowi doro*
bek artystyczny, pozostały po zmar*

łej w czasie wielkiej wojny (1917),
art.*mal. Leokadji Łempickiej, rodzo*

nej siostrze śp. Michała Łempickie*
go, która znana jako ceniona portre*
cistka, zwłaszcza kobiet i dzieci w ko*
łach miłośników sztuki, zapisała się
chlubnie na jej kartach.

W kolekcji ofiarowanej miastu, a

obecnie wystawionej w Muzeum

Miejskim, znajduje się cały szereg
obrazów niepowszedniej artystycznej
wartości, pomiędzy niemi śliczne głów
ki dzieci oraz charakterystyczne te*

maty rodzajowe i pejzaże. Wszyst*

W związku z naszym artykułem ,,Z życia
kolejarzy w Nakle" podajemy list naszego czy

telnika, p. K. Trzcińskiego:

Wyczytawszy w poozytmem piśmie z dnia

20 bm. pod tytułem ,,Z życia ko'lejarzy w Na*

kle" notatkę że p. Kędzierski, jako pracow*
nik kolejowy dostarczył wojsku polskiemu
przy oswobodzeniu granie kilkadziesiąt n-ie*nic

cfkieh karabinów, stwierdzam, iż mija się to

z prawdą. Natomiast prawdą jest, że kil'ka

dni przed wkroczeniem wojsk polskich nadał

,,Grensschutz" niemiecka na ekspedycji towa*

rowej w Nakle jedną skrzynię karabinów do

stacji Schmeidemuehl. Skrzynia i list przewo*
zowy zostały odebrane przez ówczesnego ipra
cownika eksp. tow. Franciszka Kozłowskiego,
i po naradzie z Kazimierzem Trzcińskim zo*

stała skrzynia przechowana na składzie w

eksp. tow. pod innemi przesyłkami tak samo

postąpiono z listem przewozowym — nie od*

dano ,go do bier-a, W takim stanie pozostała
przesyłka przez kilkanaście dni, wciąż ukry*

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, rozu

m iejąc potrzebę cbwrln przyjścia z pomocą

najwięcej pożałowania godnym ofiarom kry*
zysu i straszliwego bezrobocia, organizował
'wszęd'zie w całej Polsce kolonje wakacyjne
dla dzieci bezrobotnych.

Jedną z takich przystani, gdzie te najbied*
niejsze dzieci znalazły serdeczną opiekę miły
pobyt, kulturalne rozrywki i zdrowe odży*
wianie, była kolonja wyohowawezo*odpoczyn
kowa w Samostrzelu w szkole, urządzona sta*

ranicm Zw. Pracy Obyw. Kobiet z Wyrzyska
suhsydjowanapr zez W oj. Opiekę Sp. i Wy*
dział powiatowy.

Około 60 dzieci w wieku szkolnym spę*
ćziło tam wakacje pod troskl'iwą opieką wy*
chowawczyni p. Pr:cbówny i kierownika ko*

łomji p. Januchowśkiago.
Użyły więc dzieci kąpieli rzecznych i sło*

nocznych, pobytu w iglastym pięknym lesie,
W oaasie wycieczek słuchały pogadanek wy*
chowawczyni z dziedziny krajoznawczej, przy

rodniczej, moralnej, religijnej, patriotycznej
pogadanek okolicznościowych i hygjenicznych
nauczyły się wiele pieśni religijnych i narodo*

wydh — w lipcu urządziły przedstawienie a*

matorskie ze śpiewami a 6. bm. obchód patrjo
tyczny w rocznicę wyruszenia pierwszej Ka*

Wczorajszej niedziel odbył się II doro-

czny bieg kolarski o mistrzowstwo m. Byd
goszczy, zorganizowany przez Komitet oktę
gowyW.F.iP.W.Trasa100km. Ze
szłoroczny bieg przyniósł zwycięstwo b. mi

strzowi Polski, znakomitemu naszemu kola
rzowi, tegorocznemu zwycięzcy biegu do

morza polskiego Feliksowi Więckowi, któ
ry i w dniu wczorajszym stanął do zawo
dów. Start odbył się na dziedzińcu Szko
ły Podchorążych przy udziale około 30 za
wodników miejscowych. Zainteresowań.e

biegiem duże. Organizacja bez zarzutu i

nie dziw, jeśli się zważy, że spoczywała w

kie one świadczą o wyrobionej techni
ce zmarłej malarki i jej poważnem
pojmowaniu sztuki. Obraz p. t. ,,Re
konwalescentka*4 otrzymał w r. 1897

zaszczytne odznaczenie na wystawie
w Salonie Paryskim.

Zbiór obrazów, który tworzy zam

kniętą w sobie całość, przedstawia
się niezwykle bogato i jako nadzwy*
czaj interesujący pokaz dorobku tej
w dzielnicy zachodniej, bodajże zu*

pełnie nieznanej dotychczas artystki
polskiej, zasługuje zupełnie na pilne
zwiedzanie przez najszerszą publicz*
ność.

Nadmienić wypada, że wiele pier*
wszorzędnych prac Leokadji Łempic*
kiej, znajdowało się przed wojną w

zamożnych domach na Ukrainie,
gdzie ic.h autorka w ostatnich latach

przed śmiercią przebywała, z których
to dzieł niestety przeważna część u*

legła prawdopodobnie zniszczeniu w

czasie zawieruchy rewolucyjnej.

watra by przez innych pracow'ników i Niem*

ców nie została odnaleziona. Gdy wkroczyło
wojsko polskie i jeszcze nie było dobrze uło*

kowane, zawiadomił p. Kozłowski polską ko*

mendę Wojskową o przesyłce. Pan Komen*

dant przysłał natychmiast furma'nkę i jednego
żołnierza na eiksp. tow. gdzie pp.: Trzciński i

Kozłowski bez wiedzy innych pracowników
skrzynie z karabinami załadowali i odwieźli

na Komendantu'rę. Potem oddano list przewo*
zoiwy do biura, gdzie narobiło 'się dużo hałasu

bo skrzyni brakowało. A gdy zjawił się p.

Komendant Wojsk Polskich u niemieckie'go
,,VorsteherV p. Eggerta i oświadczył, czy

niema więcej takich przesyłek, p. Vorsteher

aż włosy sobie na głowie wyrywał i wolał, —

jak będzie on mógł przed władzą swoją w

Schineidemuehl pokazać się, gdyż skrzynia ty*
le dni przed opuszczeniem wojsk niemieckich

była oddana do przesyłki, a nie została wy*
słana.

drówki Legjonów — poprzedzone przedmową
i pogadanką kierownika kolonji: zakończone

chórami wyćwiczonemu przez pń Priebównę:—
,,Naprzód Drużyno Strzelecka" i 1 Brygada
z przejęciem odśpiewały te młodziutkie głosy.

W kościele na Mszy św. w Sadkach także

dzieci śpiewały; 3 razy tygodniowo chodziły
na Mszę św.; ubierały Mękę Pańską, koło dro

gi stojącą i niedzielną zabawę, wspólną z

miejscową wiejską dziatwą, kończyły modlił*

wą wieczorną.
Kilkanaście osób interesujących się kolon*

ją odwiedzało ją; bawiący w Samostrzału u

hr. Bnińskiej ks. misjonarz Szulc rozdał dzie*

oiom medaliki, a m iejscowy proboszcz ks.

Kaja obrazki i zaznaczył, że kolonja świeciła

przykładem dla całej okolicy.
Dzieci przybrały wszystkie od 1 do 4 kg.

to też od rodziców dzieci przychodziły słowa

wdzięczności. List dziękczynny został wysła*
ny do Ministra Opieki Społ. i do Starosty
Wyrzyskiego.

Mamy nadzieję, że w roku przyszłym zno

wu urządzoną zostanie kolonja w szkole w

Samostrzelu pod bezinteresorwnem i tak życz*
liwem kierownictwa p. Januchowśkiago. a do*

Tbre ziarno zasiane w młodzieńcze dusze plon
przyniesie.

rękach rutyniarza i sportowca tej klasy, ja
kimjestkierownikW.F.iP.W.wByd
goszczy por. Matuszewski.

Jak było do przewidzenia, pierwszy do
chodzi do mety w nadzwyczajnej formie

Feliks Więcek, przebywając przestrzeń 100

km w 3 godz. 19 min. 2lsjs sek. — 2-gi
Janowski (KPW) — 3 godz, 28 min, 47 sek.

3-ci Skórcz (S(o'kół V) 3 godz. 37 min. 19

sek i 4-ty Kwiatkowski (BTC) 3 godz. 37

min. 19^5 sek.

Finisowi przyglądały się tłumy publicz
ności.

S

Eciia niedzielne
Kochamy nasz i poczciwy PIM (Pdski łn*

stytut Meteorologiczny) zawarł ciche przy*
m ierze, coś w rodzaju emtęnte cord'iale z jej*
mością tak nie'obliczalną, niestałą i płochą jak
troiposferą (bliższą nam przyziemnym siostrz *

cą stratosfery, której splendid isolation prof.
Piccard przed kilku tygodniami wśeibako na*

ruszył) bowiem inaczej nie sposób wytłóma*
czyć sobie zadziwiającej zgodności jego pro*
gnoz ,z rzeczywistym stanem ,,posterjorycanei*
pogody. Pimowskie przepowiedni'e zdradzały
dotychczas godne poch-wały tendencje w kie*

runku rozweselania melainęholijnie ufającym
im ,,wygłądaczy" słonecznej pogody. Ludziska

zwolna oswoili się z pytyowskiemi wyrocznia*
mi PIMA*a i zgoła wyśmienicie orientować

się w nich poczęli tj. gdy dowcip'ni'siowi temu

podobało się zarekomendować na dzień na*

stępny ;niczem nie zamąconą pogodę nieba,
ducha i innych akcesoryj szarej doczesności'

'przysięgać możną było na rzęsisty deszcz, —

'kie'pskie humory i ciche podświadome anse,

m iotane w sk-rytości pod adresem podłej aury
Ostatnio coś się pppsowalo. PIM spoważniał
nie przystojnie, stetryczał, przestał się filu*

ternie uśmiechać i wodzić dla zabawy za ikks

niegramotnycih w meteorologji — słowem po*
czął prosto z mostu, obcesowo walić prawdę.
Od trzech tygo.dni z uporem godnym lepszej
sprawy wystękuje na falach eteru lub prze*
raża czernidłem druku szpaltowego: ,,niż be*

rometryczmy przesuwa się w kierunku"., albo:

,,niż w dalszym ciągu utrzymywać się będzie
nad środkowami Niemcami, pólmoono*zachod*
nią częścią Polsk'i — przewidywane zmienne

zach'murzenie nieba iprzy przelotnych opadach
i obniżeniu się temperatury" itd. — a co 'Baj*
gorsze, że hiobowe te krakania wbrew dotych
czasowym zwyczajom sprawdzają się. Nie ob

chodzi go to, że na taki ,,interes" klnie p.

Ciuipek, któremu teatralka ocieka wilgoci%.
Strugami deszczówki i przeraża'jącą pustką, —

że klną zażarci turyści niedzielni, którym mu

myka ,,powrót do natury", że psioczą silnie

'Zainteresowani w ow ych narowach ,,naturtłi*
stycznych1 urbanistów właściciele wszelkiego
rodzaju m echanicznych środków lokomocji,
restauracyj 'pod'miejskich, plaż i innych intral

nych przedsiębiorstw Tatowych, zadowolony,
że go z drugiej strony chwalą i błogosław;.'!
dyrektorzy teatrów i teatrzyków, kiniarze i

tutti ąiuatnti niasezomowi businesm am . Tak

było i wczo'rajszej niedzieli. Przekładaniec

słońca z chmurami i deszczem. Tylko niepo*
ipraiwni ryzykanci do 14 lat włącznie ważył;
się za m iasto.

Rozum'niejsze i bardziej zrównoważona

większość paradowała po ułicaoh mia'sta, siu*

żących każ'dej chwili schronem przed nagłym
a nies'podziewanym deszczem, zalegała kawiar

nie, 'restauracje, kina oraz teatr, g'dzie urocza

Zaklicka w uroczej komedii amerykańskiej
urocze wyprawiała brewerje.

W godzin'ach popołud'n iowych parki, ogro*
dy i śluzy zaroiły się tłumami odważniejszych
spacerowiczów, wyzyskujących chwilową kil*

kunastominutową koniunkturę słoneczną tfla

napawania się żywiczmem tchnieniem skrupu
latnie zm ytej i odp*rószon.ej zieleni. Spacery
te nie trwały długo, gdyż niebo zasępiające
się w blyiskawicznem tempie ołowiem ohmur,
wyganiało odświętnie wystroj'onych piecłuu*
rów i piechórki z (powrotem w mury miasta.

Pocieszano się nadzieją ,.odfoicia" sobie dżdży
stej mi'zerji na pogodzie przyszłej niedzieli.

ZIcalra

,,Tani ponlctlofiicite''
Dziś w poniedziałek, po cenach o 50 proc

niższych operetka Emmericha Kalmana Ma
newry jesienne".

We wtorek ,,Roxy", przedstawienie wyjąt
kowe ze względu na znakomitą gościnę arty
styczną świetnej artystki Teatru im. J. Słowac
kiego w Krakowie Jadwigi Zaklickiej. Jad-wiga
Zaklicka znajduje się w okresie rozkwitu sw e
go talentu, stojąc w rzędzie czołowych arty
stek współczesnego pokolenia teatralnego. Ta
lent bujny, wszechstronny, opanowany dyscy
pliną wysokiej kultury zawodowej. Od pierw
szych kroków na scenie Jadwiga Zaklicka za
błysnęła niepospolitemi zaletami predystynują-
cemi ją do zajęcia najwyższych hierarchii w

aktorstwie. Sztuka, w której obecnie gra Za
klicka jest ,,szczęśliwa . ,,Roxy" doznała fe
nomenalnego powodzenia w Poznaniu, a przed
tem w Krakowie. .,Roxy

' została wystawiona
według koncepcji reżyserskiej dyrektora Trzciń

skiego.
Teatr daje piękną oprawę sztuce m. in u-

rządzeniami pokoju zwracać będzie uwagę ży
randol i lampa stojąca z wyrobu firmy B-cia

Borkowscy Sp. A. oddział w Bydgoszczy, *1-
- Gdańska 28a.

W imię prawdo historyczne!

Kolonie dla dzieci bezrobotnych
w Samostrzelu

Bieg kolarski o mistrzostwo
m. Bydgoszczy
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TYLKO M
Slilia
można jeszcze zamó
wić nasz dziennik

U LISTOWYCH
na mitcsiasc wrzesSeń

Kto jeszcze nie odnowił przedpłatę naszego dziennika, niechaj
to uczyni natychmiast celem uniknięcia przerwy w doręczaniu

pierwszych, egzem plarzy w miesiącu.

Pomorze m a 1450 micisc
sprzedaży napofów alkotaolow.

Ożywiony ehsport
węgla polshiego do

Finlandii
W oetatnim czasie zaznaczyło się w Gdań*

sku nowe ożywienie w eksporcie towarów poi*
skich. Sytuacja na rynku frachtowym w praw

dzie nie uległa zasadniczej zmianie, b ard zo

znacznego ożywienia jednak doczekał się eks*

port polskiego węgla do Finlandji. Porty fin*

landzkie skupują węgiel górnośląski. Cały
tzereg parowców różnych wielkości zakontrak

kowany został dla transportu węgli z Gdańska
do portów Finlandji. Nie zmieniony został

też wywóz węgli do Francji. Drzewa wywieś
ziooo sporo z Polski do Wielkiej Brytanji i

Francji.

Sępolno
— Wykrycie kradzieży. W no cy na 9 maja

b. r . dokonano kradzieży z włamaniem za pomocą

wyjęcia szyby w oszklonej werandzie p. wetery
narza Zempla. Mimo energicznych dochodzeń na

ślad sprawców natrafić nie zdołano. Okoliczno
ści chciały, że jednemu z posterunkowych choj
nickich wpadła w ręce chusteczka do nosa z mo
nogramem Z. H . Po dokładniejszem zbadanie

sprawy stwierdzono, iż jedna z obywatelek m.

Chojnic paraduje w niedzielę w skradzionej pan
nie Zempel jedwabnej sukience. Plan przygoto
wano należycie i dla upewnienia powiadomiono
komendę P. P . w Sępolnie z prośbą o stwierdze
nie u poszkodowanych. Upewniwszy się, iż po
szkodowanym jest p. Zempel z Sępolna, poproszo
no poszkodowaną o zjawienie się w Chojnicach
i w jej obecności dokonano rewizji domu n wspo
mnianej obywatelki, ktćrą naturalnie wywłasz
czono z bezprawnie posiadanej sukienki. Spraw
cą tej kradzieży jest niejaki C., który na dwa

dni przed dokonaniem kradzieży był zwolniony
z więzienia.

W ręce sprawcy wpadła jeszcze większa ilość

innyeh rzeczy, jak zupełnie nowe ręczniki, prze
ścieradło i większą ilość nowych serwet oraz dwa

cenne kołnierze futrzane, które prócz wspomnia
nej sukienki sprawca zabrał ze sobą, odehodząe
w kierunku Mławy. Jest to ten sam sprawca,

który dokonał w kilka dni później włamania do

Konsumn Urzędniczego.

EKSPORT I IMPORT
PRZEZ GDAŃSK I GDYNIĘ

w dniu 21 sierpnia 1931 r.

Eksport.
Przełado'wano w porcie gdańskim 969 wag.

19.659 t. węgla, 88 wag. zboża, 127 wag. drze*

w* i 44 wag. innych towarów; w porcie gdym
skim 357 wag. 7.094 t. węgla, 2 wag. drzewa i

63 wag. innych towarów.

Ładowało węgiel w porcie gdańskim 18, w

porcie gdyńskim 4 statki.

Import.
Przeładowano w porcie gdańskim 21 wag.

sztucznych nawozów i 17 wag. innych towa*

rów; w porcie gdyńskim 81 wag. rudy żelaznej
15 wag. sztucznych nawozów i 12 wag. innych
towarów.

Ilość miejsc sprzedaży napojów alkoholo*

wych w województwach: województwo biało*

stockie — 600; kieleckie — 1100; krakowskie

— 2050; lubelskie — 800; lwowskie — 2150;
łódzkie — 925; nowogrodzkie — 375; poleskie
— 350;pomorskie— 1450;poznańskie— 2700

stanisławows(kie — 800; śląskie 3000, tannapol
skie — 1000; warszawskie — 975; wileńskie

— 425; wołyńskie — 725; m. st. Warszawa —

575.

Rozporządzenie ministra skarbu i ministra

spraw wewnętrznych ustala, iż w r-estawa*

cjach i bufetach wolno sprzedawać napoje ab

koholowe tylko do spożycia w obrębie lokalu

niewolno natomiast napojów a'l'k'oholowych
(oprócz piwa) wynosić do pociągów i wogóle
poza lokal restauracyjny. W wagonach restau*

racyjnych wolno sprzedawać napoje alkoho*

lowe również tylko do spożyc-ia na miejscu.
Sprzedaż i podawanie przez restauracje i

bufety kolejowe napojów alkoholowych -

(oprócz piwa) jest zakazane w dnie świątecz*
me od godz. .6 do 14, oraz po upływie pół
godziny po o-dejściu lub przyjcździe ostatnie*

Gniew
— Pożar od uderzenia pioruna.Dnia 17 bill

około godz. 14 powstał pożar wskutek ude*

rżenia gromu w dom mieszkalny Szulca Józefa

w Pieniążkowie. Ogień zniszczył doszczętnie
d'om z połączonym z nim chlewem. Szkoda

wynosi około 5009 zl. Ubezp. zaś w Pom. S-tów

Ubezp. w Toruniu na 2000 zł.

mi wojewodami i po zasięgnięciu ópinji wo*

jewódzkicłi wydziałów lub komisyj do walki

z alko'holizmem podzielą do dnia 1 paździor*
nika rb. ustalone powyżej kontyngenty dcta*

licznej sprzedaży napojów alkoholowych na

poszczególne miasta i gminy Wiejskie, przy*
czem uwzględnić należy miasta i gminy wiej
skie, w których obowiązuje zakaz sprzedaży
napojów alkoholowy'ch. W tym wypadku nale

ży o odpowiednie ilość: miejsc zmniejszyć

go wieczornego pociągu osobowego i wcześ*

niej niż na godzinę przed przybyciem lub

odejściem pierwszego osobowego pociągu po*
rannego. 'W wagonach restauracyjnych sprze*
daż napojów alkoh'olowych może być rozpo*
częta po upływie 15 minut od chwili odjazdu
po'ciągu ze stacji wyjściowej, a win-na być za

kończona na 15 minut prze-d przyby-ciem na

stację końcową lub stację, na której da-ny
wagon restauracyjny zostaje od pociągu od*

'czepiony.
W portach lotniczych i na stacjach auto*

husowych sprzedaż na-pojów alko-holowych nie

może być uprawia-na .

. Golub
— Posiedzenie Rady Miejskiej. W sobotę,

22 bm. o godz. 8 wieczorem, odbędzie się w Ma
gistracie z w y c z a j n e publiczno posiedzenie Bady
Miejskiej. .

Spodziewać się należy znacznej frekwencji
publiczności na tom zebraniu ze względu na wiel
kie zainteresowanie, wywołane niektóremi punk
tami porządku, obrad.

5 huri rybacki dla
zawodowych rybaków

Wielkopolskie i Pomorskie Towarayetwo
Rybackie urządzą w Bydgoszczy w dniach 3,
4 i 5 września br. 3 dniowy kurs rybacki. Po

kurs-ie odbędzie się egza-min dla u-zyska-nia
świadectwa zawodowego rybaka. Zgłos-zenie,
składać pod adresem W'ielkopolskie i Pomór*

skie Towarzystwo Rybackie Bydgoszcz, ul.

Zygmunta Augusta 4, do dnia 30 bm. Oplata
dla członków T*wa 5 zł. dlla nieczłonków M

złotych.

Chofnicc
- Z ,,zielonej' 1 granicy. Za nielegalne prze

kroczenie gra nicy do Polski przytrzymała straż

graniczna pewnego obywatela jugosłowiańskiego,
który idąć z Belgji pieszo do Jugosławji, wybrał
drogę przez Polskę, by w Toruniu prosić a kon
sula tegoż państwa o wsparcie na dalszą podróż.

- Złodziej rowerów w potrzasku. W Ogonie*
linach aresztowano niejakiego Kopecia, który
tamtejszem u kowalowi przyprowadził rowery de

sprzedaży pochodzące z kradzieży.

Programu rafllowe
Poniedziałek, 24 sierpnia 1931 r.

Warszawa. 11.40 Przegląd prasy kraj PAT,
11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr., hejnał
krak. 12.10 Muz. z płyt gramofon. 13.10 Urzęd.
kom. Państw. Inst. Met. 14.50 Komunikat gospo
darczy. 15.25 ,,Co każdy o pływaniu wiedzieć po
w inien", wygł. p . Wł. Kuncewicz. 15.45 Przegląd
komunikacyjny. 16.00 Płyty gramofonowe. 16.45

Kom. Oentr. Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków.
16.50 Pogad. liter, w jęz. francuskim . Lektor p,
L. Roąuigny. 17.15 Piosenki w wyk. Josephiny
Baker, Ruth Etting i S. Tucker. 18.00 Muzyka
lekka z kaw. ,,Gastronomja". Ork. pod kier. W.

Wilkosza. 19.00 Rozmaitości. 19.20 Muzyka z

płyt gramofon. 19.40 ,,Skrzynka poczt, roln.' *,
korespond. bież. omówi inż. W . Tarkowski. Gieł

da roln. 19.55 Urzęd. kom. Państw. Inst. Met.

20.00 Prasowy Dz. Radj. 20.10 Komunikat spor
towy I. 20.15 Pogadanka radjotechn. 20.30 Muz.

francuska popularna z Doliny Szwajc. Wyk.:
Ork. Filh. Warsz. pod dyr. K . Wiłkomirskiego i

M. Flicderbaum (skrzyp.) . 22.00 Eeljcton p. t.

,,Słońce, kwiaty i dzieci", wygł. p . sędzia W.

Grabińska. 22.15. Dodatek do Pras. Dz. Radj.
22.20 Kom.:, meteorol. Gł. Wojsk. St. Met. dła

koin. lotn., sport. U i polic. 22.30 Muzyka tan.

z restaur. ,,Polonia Palaco Hotel" . Ork. pod kier.

Pr. Związka.
17.35 Wilno. ,,Jak się Kraszewski zasłużył

Ojczyźnie" — wygł. p . 'Władysław Arcimowiez.

18.00 Poznań. Koncert popołudniowy.
19.20 L wów . ,,Wojna nieznana w dziejach

świata" — wygł. p . red. Nikodem Kopilewicz.
Zagranic%.

19:05 Berlin. Występ piosenkarza Leo M v

nossena.

20.00 Wiedeń. Transmisja z Salzburga. ,,Orfe
usz i Eurydyka" — opera Glucka.

20.00 Londyn Regjonal. Transmisja wieczoru

Izby skarbowe w porozumieni-u z właściwy kontyngen-t wojewódzki.

Alkohol w reslauracfach kolei,
i wagonach rcstaafaciifngch

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

ATAK SĘPÓW
*OJ Powieść z r, 1935.

Do dział okrętowych przyłączyły się zaraz hau*

bice z W esterplatty, które zmontowane tam

już od pewnego czasu stały się przedmiotem
skargi Gdańska do Ligi Narodów. Z paszcz tych
dział łyskały płomyki niby czerwone jęzory po*

, twornych smoków i zionęły olbrzymie pociski
wybuchowemu materiałami brzemienne. A na

mioty te odpowiadały strasznym odgłosem
grzmoty walącego się w gruzy Wrzeszcza.

Przed wyjazdem z Gdyni komandor zwró*

cił się poprzez swą radiostację z W esterplatty
do prezydenta miasta Gdańska w te słowa;

Wolne miasto Gdańsk przestało być woł*

nem miastem i postradało jego prawa, gdy za*

mieniło się w zbrojownię i forpocztę Niemiec

i.uderzyło na wojsko nasze pod Orłowem.

V,Żądam zatem w imieniu Rzeczypospolitej
Polskiej bezwarunkowego poddania się miasta

zarówno iak z ;romadzofiych w niem sil zbrój*
nych.

,,K lucze mi ta Gdańska i szpada generała
v. d . Lippe mr i być złożone w Westerplatte
najpóźniej do godziny 12 minut 30.

Komandor i wódz floty polskiej
Stanisław Gryff."

Nie było na to odpowiedzi. To w-iedział

zgóry komandor, lecz zabezpieczywszy stocznię
torpedowcami, oszczędzał jeszcze murów gdań*
skich. Niósł zniszczenie tylko tam, gdzie wy*
magała tego wojna, współakcja jego z kolumna

generała Wińczy. Odebrawszy wywiad lotniczv

oraz wiadomości od generała przez radjo, óbra*

żujące położenie wojska polskiego, przesunął
pole zasięgu na podgórze W rzeszcza, tak, iż

ogień działobitni jego szedł na tyły wojsk gene*
rała v. d. Lippe.

Odniosło to szybki skutek, zwłaszcza, że

Niemcy, słabą swą artylerią połową nie mogli
mierzyć się z działami eskadry polskiej. Jakoż

wkrótce generał Wińcza doniósł, że posuwa się
w obręb miasta, na dworzec kolejowy.

Za: iłkły działa okrętowe. Kanonierzy jęli
pośpiesznie czyścić wyciorami paszczęki mniej*
szych armat i układać pociski w stosy podręcz*
nc. Jednocześnie lądowano żołnierza ńa lewym
brzegu rzeki w celu oczyszczenia' dzielnicy No*

wowiśłańskiej. ?.

Przyglądał się temu desantowi komandor

w towarzystwie admirała, komendanta Periet i

kapitana Nabielskiego, gdy przybiegł z radjosta*
cji mat i wręczył mu deklarację prezydenta
miasta Gdańska.

Komandor wlepił wzrok w niedługi szereg
słów i nie mógł oderwać go przez chwiłę, jakby
sylabizując tę nieprawdopodobną enuncjację.
Twarz jego zwykle nieruchomą ożywiły migaw*
kowe drgawki. Między brwiami pojawiła się pio*
nowa fałda. Owładnął nim gniew i, chociaż wnet

podporządkował go rozwadze, skoro podniósł
głowę, wydał się niesamowitym posągiem grozy.

Przeczytał te słowa:

,,Wolne państwo Gdańsk ulega haniebnej
przemocy najeźdźców i przesyła klucze swego

grodu na ręce komendanta Pęriet, od-powiedział*
ność za akty gwałtu, za straty w ludziach i w

mieniu składając na Republikę Polską."
Komandor zm-iął papier w garści i wykrztu'

sił niewiadomo do kogo:
— Podpisali na siebie wyrok...

Elastycznym krokiem wspiął się po schodni

do blokhauzu, popatrzył na sekcję topograficzną
śródmieścia gdańskiego. Obliczał coś skwapli*
wie, jakby każda minuta była droga. Sprawdził
jeszcze dystans, zastanowił się sekundę i z mar*

sem groźnym na czole rzuciłkomendę obsłudze

działa:
- Pał!!

Buchnął strzał. Dwie bliźniacze lufy zionęły
ogniem. Ryk rozdarł powietrze z furją miłjona
mordowanych tytanów, jakby zwiastując miastu

ostatnią godzinę.
I stała się rzecz straszna.

W tym czasie zgromadziło się w ratuszu

gdańskim mnóstwo radnych, posłów Volksratlu

i senatorów, którzy pod laską prezydenta za*

twierdzili lakoniczną obelgę i cisnęli ją w oblicze

Rzeczypospolitej, nic nie wspominając przytem
o swem wojsku, które w najgorszym razie miało

otwartą drogę odwrotu na Nogat i Elbląg. Ktoś

z tego grona rzucił myśl wysadzenia w powietrze
gmachu poczty polskiej i Dyrekcji Kolei. Przy*
jęto to entuzjastycznemu oklaskami i kilku po*
stów Volksratu ofiarowało się natychmiast udać

się w tej sprawie do szefa sztabu generała von

der Lippe, gdy w tem grom kataklizmu przeciął
nić ich zamierzeń i — życia.

Pocisk gromowładny, strąciwszy w luku

przelotnym, niby źdźbło, nikłą wieżyczkę
z grzbietu kościoła Panny Marjb spadł jak raca

na dach ratusza, runął na niego jak piorun gnie*
wu Bożego. W momencie gmach zawalił się w

siebie jak domek z kart, wśród ogłuszającego
huku, od którego szyby spadały tysiącami niby
listki, po całym Rynku, aż hen do Zielonej Bra*

my.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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* DŹWIĘKOWE KINO

światowid
Dzligdni naslępne?

BoskaGrela Oarbo dźwiękowe kino

w połs^n-jrm dramacie dźwiękowym częściowo mówionym p. i .

JLNNA CHRISTIE"99*
Ponadto obfity doborowy nadprogram.

PA1ACE
Dziś i dni następne!

Niezrów*

nany

Cydzie"ilw^ękow/m ,tPosKromulenie złośnicy”
pg. powieści Williama Szekspira. Ponadto dodatki dźwiękowe

Douglas falrbanks USEKr*

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 25 sierpnia i 931 o godz. 11 przedpoł. sprze

dawać będę a p. spedytora Sądeckiego za gotówkę:
kanapę, krzesła, stoły, dywan, kozły do formerowania
kompletne z płytami, radioaparat, maszynę do pisa
nia, biurko, umywalnię, płaszcz damski. (426

Linde, komornik sądowy.

I PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 25 sierpnia 1931 o godz. 12 sprzedawać będę
'B spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotów
kę* balet, leżankę, jaskółkę, maszynę do szycia, ka
napę, krzesła, kurtkę skórzaną, Srany, materjał na

ubranie męskie, większą ilość towaru spożywczego; o

godz. 13,30 przy uL Chełmińska Szosa 2—6 : salon,
kanapę, fotele, stół; o godz. 14 przy uL Chełmińskiej
ar. 12: pendzle, balon octu glinkowego, terpentynę,
mydło; o godz. 15 przy ni. Łaziennej: maszynę do pi-
BMda. (427

Chrzanowski, komornik sądowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Dnia 25 sierpnia o godz. 11,30 sprzedaję u sped.

Sądeckiego przymusowym przetargiem za gotówkę: u-

rządzenie składowe, naczynia i sprzęty piekarskie, bla
chy, wagę, sieć. (425

Bartkowiak, komornik sądowy, Rabiańska 10.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchom ość po
łożona w Wielkiej Kloni powiat Tncbokt i w chwili

uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
grantowej Wielka Klonia karta 1 na imię Ludwiki

Litwińskiej zostanie w drodze egzekucji dnia 2 grud
nia 1931 o godz. 9 przed poi. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 10. Nie
ruchomość składa się z dobra rycerskiego mianowi
cie roli, łąki, pastwiska, wody, lasu, ogrodu, podwórza,
domu mieszkalnego, pralni, suszami, 3 chlewów, cie
plarni, 5 domów dla robotników, 2 stodół, spichlerza,
snopy, kuźni i obory o łącznym obszarze 328,68,86 ha
i 874,95 talarów czystego dochodu, a 1623 mk war
tości użytkowej, matrykuła art. 1 Nr. 1,6, księgi podat
ku budynkowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w

księdze gruntowej dnia 23 czerwca 1931 r, Niniej-
Bzem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili

zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno-

seznia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie-

rryeiel im przeczył. W razie niezastosowania się do

powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach, Zaleca się dwa tygodnie przed
terminem podać na piśmie albo do protokółu sekreta
rza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w

kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosz
tach sądowego dochodzenia swych praw, oraz ozna
czyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym
słnży prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się,
aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o

umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej
prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości,
tylko do uzyskanej ceny ktlpna. (423

Tuchola, dnia 13 czerwca 1931 r.

1. K. 15/31. Sąd Grodzki.

GRUDZIĄDZ

licytacja
W dniu 3 września 1931 r. o godzinie 10-tej odbę

dzie się na składnicy kolejowo-celnej (Gmach Ekspedy
cji Towarowej) licytacyjna sprzedaż następujących to
warów:

I,

Zgłoszonych do odprawy celnej, a niewykupionych w

przepisanym terminie jak: części instrumentów mu
zycznych, części kołowców, lakiery, forniery, koło zę
bate, silnik i aparat elektryczny, wóz meblowy, żelazo
taśmowe, farba pigmentowa i wózek dla dzieci oraz
linoleum.

Ia.

Obuwie, skrzynie używane, krzesła i stół ogrodowy że
lazny.

n.

Skonfiskowanych oraz zdeponowanych a ndepodjętych
w przepisanym terminie jak: tkaniny, odzież, konfek
cja, bielizna, obrusy, firany, proszek do prania, wyroby
galanteryjne,^ zabawki, rowery, opon do samochodu,
czekolada i inne drobne przedmioty.

Wzywa się odbiorców towaru wymienionego pod I
i la do wykupn najpóźniej w przeddzień licytacji.

Towary może nabyć osoba najwięcej dająca, za na
tychmiastową zapłatę a wymienione pod la pod wa
runkiem wywozu zagranicę.

Bliższe dane znajdują się w ogłoszeniu wywieszo-
nem w Urzędzie Celnym. W razie nie ukończenia licy
tacji w dnin wyznaczonym, ciąg dalszy tejże dnia na
stępnego o godzinie 10-tej. 410

Urząd Celny B(ydgoszcz.

Ogłoszenie przetargi.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu od

da w dnodze nieograniczonego pisemnego prze
targu dostawę na rok gosp. 1931-32;

1, materjałów pisarskich,
2. druków i formularzy.

Wzory druków i formularzy oraz wszelkich

informacyj udziela Kancelarja Dyrekcji Lasów

Państwowych.
Termi-n wnoszenia ofert upływa w dniu 29-go

sierpnia br. o godz. 12 .

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnej
oceny i wyboru przedłożonych ofert.

Dyrekcja Lasów Państwowych.

Szkolna
03?lś*lśt zniżona w przy:
gotowawczej szkole im. św.
Teresy (Kościuszki 4 .) kl
20 zl., II, III - 25 zł. mies
sięcznie. Żadnych dodat*
ków. Zapisy codziennie od
12- 13, 16- I7VS. 405

Pokój
dobrze umeblo-wany dla
lub 2 osób zaraz do wynaj.
Toruń, Klonowicza 26, par*
ter. Tamże smaczne i ob*

fite obiady. 394

Zeszyto
wszelkie przybory szkolne
polecaM.Matuszkiewicz
Łazienna 33 354

TANIO!
Teczki, Tornistry i inne ar*

tykuły szkolne poleca
K. Cholewo Szewska 36

404

PIEBLE
Kompletne pokoje: sypialne,
stołowe, męskie gabinety
urządzenie kuchenne, po
cenach fabrycznych poleca

Wytwórnia
i Metal

ul. Grudziądzka 90
w Toruniu.

Obejrzyj wszędzie później
przyjdź do mnie. Przekonasz
się o cenach fabrycznych

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 25 sierpnia rb. o godz. 10 sprze

'dawać będę w drodze przetargu przymusowego za go
tówkę najwięcej dającemu w Wielkich Gniskach: 15

mórg pszenicy. Następnie o godz. 12 sprzedawać bę
dę w Nicwałdzie: 6 świń, 4 cielaki, 50 mórg pszenicy
M pnru. Zbiórka reilektantów przed dworcem.

Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 25 sierpnia 1931 sprzedawać będę

W drodze przetargu przymusowego najwięcej dające
mu za gotówkę wc Wydrznie: u p. Grzybowskiego:
1 maciorę. Zbiórka licytantów przed oberżą p. Dzia-
laka. Następnie w GOrdonowie i Szynwałdzie: radio
aparat, 7 macior, 1 knur, 24 warchlaki, 8 prosiąt, 7

owiec, 7 jagniąt, 17 jałówek, 2 konie, 2 p. szorów, wóz
półkryty, 3 bryczki, 25 krów, gabinet męski i meble,
obrazy i firany, 3 i pół morga jęczmienia, 3 morgi
pszenicy, około 8 mórg żyta. Zbiórka licytantów o

godz. 10 przed oberżą p. Woełkego w Szynwałdzie.
Zaś o godz. 12 w Nogacie u p. Dorożyńskiego: około
15 mórg żyta. Następnie w Szembruku: 156 mórg
żyta, sdewnfk, krowę, 10 mórg pszenicy, 5 mórg żyta.
Zbiórka licytantów o godz. 14 przed oberżą p. Wei-
eherta. Zaś o godz. 18 w Gardeji: 1 wóz roboczy.
Zbiórka licytantów przed dworcem.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

OBWIESZCZENIE.
W myśl ustawy o Powszechnym Obowiąz-ku

Służby Wojskowej z dnia 23. 5. 1924 r,, art. 24

i Rozp, Wykonawczego do tejże ustawy z dnia 16.

3. 1930 — SS 78, 79 i 86 — wszyscy obywatele
polscy, urodzeni w r. 1913, zamieszkali stale lub

przejściowo na terenie W. M. Gdańska winni się
zgłosić osobiście w czasie od 1 września 1931 no
ku w gmachu Komisarjatu Generalnego Rzplitej
Polskiej, Neugarten 27, pokój 25 w godzinach od

9 do 13 (w soboty do 12) celem ujęcia ich do re
jestru 18-letnich.

Do rejstracji tej winni zainteresowani przy
nieść dokumenty osobiste, stwierdzające tożsa
mość osoby, metrykę urodzenia wzgl, świadect-wo

obywatelstwa łub wyciąg z ksiąg ludności stałej.
Niedopełnienie tego obowiązku pociągnie za

sobą skutki przewidziane ustawą o Powszechnym
Obowiązku Służby Wojskowej, art. 97 punkt 1,
na mocy którego winny ulegnie karze grzywny do

500 złotych lub aresztu do 6 tygodni, albo obu

tym karom łącznie.
Komisarz G eneralny Rzeczypospolitej Polskiej

na W. M. Gdańsk.

Przetarg
przymasowif.

W dniu 24. 8, 31 o i2*tej
sprzedam najwięcej dające*
mu za gotówkę przy Gdań*
sklej 131 w f*ie Herzke:
lustro, kanapę i 3 fotele
pluszowe, szafę, umywalkę,
wagę stołową i to-bankę z

oszkleniem.

Stęgyckl, komornik sądo
wy w Bydgoszczy.

HDSIOWNIA

TAPEI
i artykułów malarskich

i . KAPCZYNSKI

Szczytna 13.

OCET ^

ziółkowy, spirytusowy do
zapraw

ST, GRfEŁEWSCl

Wielkie Garbary 29,
Telefon 853- 353

PENSJONAT ,,GRYF*

Orłowo
wynajmuje nokotc
mebłowsne. Elek
tryczność, centralne ogrze*
wanie, woda bieżąea ciepła
i zimna, łazienki, kanaliza*
cja, garaż. 303

lwio
Wierzbieńskie I. ods.

PSZCillCC słoneczną II.
ods.zł.315.Jęczm ień
zim. Nordl. II. ods. poleca

ma|. Orzgbno
p. Unisław. 433

Ubikacje
śliczne duże jasne na wyso*
kim parterze, centrem To*
runią sala pokój, toalety itd.
Nie krępujące wejście. Sto*
sowne na biura, szkołę, dla
urzędu, konserwatorjum,
skład, wystawę mebli, obra*
zów itd. od zaraz do wyna*
jęcia. Toruń Żeglarska 3
w kantorze 402

Wannę
kąpielową z piecykiem kupi
L. Szymański Toruń Żeglar*
ska 3. 402

Blok-
250 gr.

Czekolad*
WBORNA

OO GOTOWANIA

WrOcilam

z Pargża
z nowemi zasobami wiedzy.
Z ostatniemi zdofoyczam

współczesnej kosmetyki
Gabinet kosmetyczny

,,rairaozA*
Toruń, ul. Piekary 43, I. p,

obok bramy Bydgoskiej.
420

Zolo
Puławskie 1. ods. DSZC-
ISlCC Graniatkę I. ods.

3-15 poleca 421

Papowa Toruńskie
domena.

Szofer-
nacciianlk

z 7 letnią praktyką, prawo
jazdy różowe, dobre świa*
dectwa poszukuje posady.
Łaskawe zgłoszenia ,,Gazeta
Morska" Gdynia.

Sprzedam
tanio za gotówkę pod Orlo*
wem ąw*Ble, bardzo ładną.
9 pokoi i kuchnia w ślicz*
nym położeniu nad morzem.

Zgłoszenia,,Gazeta Morska''
Gdynia.

Krawcowo
zdolna podręczna poszukuje
pracy pomocnicy. Zgłoszę*

1 ,,Gazeta Morska" Gdy:

Pensionof
dla dzieci szkolnych w

Gdańsku. Dobra opieka —

łomoc szkolna. Lastadie 33,
piętro lewo.

Jezpk
niemiecki

Lekcyj udziela Czarłińska,
Gdańsk, Lastadzie 33.

PoszoKnje
pokoju umeblowanego na

2 osoby z używalnością
kuchni - Gdańsk łub
Wrzeszcz, pobl. dworca.
Oferty do Administracji
,,Dnia Pomorsk." Gdańsk.

Stadtgraben 6, ,,Pośpiech''
nr. 1909.

deble
Wszelkiego rodzaju od po*
koi jadalnych do kompk*
tnych kuchni. Meble wyś*
ciełane i leżanki własnego
wyrobu. Można nabyć, ceuy
niskie. Z powodu choroby
i likwidacji interesu. 176

Bydgoszcz, Jezuicka S.

FARTUSZKI
chłopięce od 80 gr.

dziewczęce od 1.50 *ł.

Specjalność:
fartuszKi

szkolne alpaga
wielki wybór

1.Mił
Tornft

28 u). Żeglarska 28

tteperloar
Teatru Toruńskiego
W poniedziałek, 34 bsa

o godz. 2o.tej
nieodwołalnie ostatni raz

,,D ZIKUSKA”
(Najdroższa moja Pedt)

W e wtorek, 25 bm,
o godz. zo*tej
PREMJERA

,,Cot8zfcnnlc
o 5-ief

Komedja w 3 akt.
Henepum'a.

W środę, dnia 36 bm.
o godz. ao*tęj

.,Codziennie
o s-tei~

Komedja w 3 aktach
Hencqum,a i P. Yeber'a

W czwartek, dnia 37 bm
o godz. ao-tej
Słodka

KziewczqBo
Operetka w 3 aktach

Reinhardt'a.

W piątek, dnia 2* ban.
o godz. 20*tej

,,Codziennie
o 5-lei**

Komedja w 3 aktMh
Henegtrin'a i P. Yebet'a.

RWTT AHWAMENTOWY

Od Urzędu Pocztowego ----- ------ ------ ------ -----

Zamawiam niniejszem abonament*) na , Dzień Pomorski”, nGazota

Korska”, ,,Dzień Grudziądzki”, ,,Gazeta Gdańska”, ,,Dzień Bydgoski”,
yfońeń Kujawski” na mies. wrzesień 1931 r- i proszę należność — Z l .

2-39 pobrać przez listowego

Wdę i nazw isko ------------------------- ------ ----------- ----- ------------------ -------------- ------

Mlejscowość- Poczta

Siwi* pocztowo
Odbiór kwoty Zt. 3.39 tytułem prenumeraty*) ,,D zień Pomorski”,

Gazeta Morska”, ,,Dzień Grudziądzki”, ,,Gazeta Gdańska”, Dzień Byd
goski” JDzień Kujawski” na mies. wrzesień 1931 r. potwierdzam.

dnia
PMMkrućKć.

KWIT ABONAMENTOWY

Po Urzędta Pocztowego ~ nr

Zamawiam niniejszem abonament*) na , ,D zień Pomorski”, ^Gosotn

Morska”, ,,Dzień Grudziądzki”, ,,Gazeta Gdańska”, nD ueń Bydgoski”,
,,Dzień Kujawski”, na m. wrzesień 1931 r. i proszę należność - ZŁ SJ9
pobrać przez listowego.

Imię i Nazwisko --------- - - - -
.

M iejsco w ość-------------------------------------- Poczta__

Hwifi pocztowo
Odbiór kwoty ZŁ 3.39 tytułem prenumeraty *) nDzień Pomorski**,

,, Gazeta Morska”, Dzień Grudziądzki”, ,,Gazeta Gdańska”, ,,Dziea Byd
goski”, ,,Dzień Kujawski” na m ies. wrzesień 1931 r. potwierdzam

INflfiSSODOTS'łlC dijuipcSlJi,
dnia



WTOREK, DNIA 25-ĆO SIERPNIA 1931 R.
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ffZegarfy w

IV Międzyszkolne i Młędzyklubowe re
gaty odbyły się w dn, 23 bm. pod protek
toratem komendanta garn. m . Torunia, gen.

Maksymowicz-Raczyńskiego,
Po kilkudniowym deszczu, jakby na za

m ówienie braci wioślarzy, niebo okazabo

się łaskawsze i przez cały czas regat u-

trzymała się możliwa pogoda, jedynie wiatr

utrudniał wioślarzom osiągnąć lepsze
czasy.

Do zawodów zgŁoszone zostały towa
rzystw a: Gimnazjalny Klub Wiośl. ,,Posej
don" Chełmża , Gimn, Klub Wiośl. Toruń,
Bydgoskie Tow. Wiośl, Bydgoszcz, Towarz,
Wiośl. ,,Wisła" Grudziądz, Tow, Wiośl,
Włocławek, Klub Wiośl. ,,Wisła" Warsza
wa, Kolej. Klub Wiośl. Bydgoszcz, Klub

Wiośl. Toruń, Wojsk. Klub Wiośl. Poznań,
Bydgoski Klub Wioślarek Bydgoszcz, Klub
Wiośl. Gdańsk, Tow. Wiośl, Chełmża.

Biegi odbyły się według programu, je
dynie nie startowały ósemki o nagrodę
przechodnią ,,Dnia Pomorskiego",

Przewodniczący zawodów p. Melanow-
sld KW. Toruń. Arbiter p. Barwicki. Star
ter p. Meyza. Funkcję sędziów pełnili
delegaci iczłonkowie towarzystw biorących
udział w regatach.

Na zawodach obecni byli kom. garnizo
nu p. gen. Maksymowicz-Raczyński, p. gen.

Przeździecki, starosta krajowy Łącki, dele
gat P. Z. T. W. p. Bojańczyk — Włocła
wek.

Długość toru dla młodzieży i pań 1200

m, dla pozostałych biegów 2000 m. W y
ścigi odbywały się z biegiem Wisły, tor

prosty.
I. Czwórki półwyścigowe nowicjuszy

m łodzieży o nagrodę ofiarowaną przez p.

maj. Zgodę. Start. 4 osady. Posejdon od
padł w przedbiegach.

1) Tow. Wiośl. Wisła Grudziądz, ster
nik Reder Z. Grajewski, Słupski, Wazacz,
Kulczyński; czas 4,303Z5. 2) KI. Wiośl, To
ruń Kolej. KI. Wiośl. Bydgoszcz
4,46Vs.

II. Czwórki półwyścigowe młodzieży o

nagrodę p. Majchrowicza Toruń. Zapisano
6 osad, trzy odpadły w przedbiegach.

1) Bydgoskie Tow. Wiośl. Bydgoszcz.
Sternik Cegielski M, Rygalł, Paprs,

Saczkowski, Madej; czas 2) KI.

Wiośl. Wisła Warszawa 4.25*jt. Trzecia o-

sada nie startowała,
III. Dwójki półwyścigowe ze sternikiem

dla młodzieży o nagrodę p, inż. Dreckiego
Toruń,

1) Gimn. KI. Wiośl. Toruń, Stern, N a-

laskowski S. Hamerski, Rogala; czas 4.56tjt.
2) Wisła Grudziądz 5,002Z5, ,,Posejdon'' bie
gu nie dokończył.

IV. Czwórki półwyścigowe pań o nagro
dę p. B, Kuczyńskiego,

1) Tow. Wiośl, Włocławek, Stern. Sie
radzka, Popielska, Kozłówna, Sturgólewska,
Teodorowicz. 4,39. 2) Woj. KI. Wiośl. Po
znań 4.45. 3) Bydg, KI. Wioślarek 4,49.

V. Jedynki nowicjuszy o nagrodę firmy
Z. Hozakowski Toruń.

1) KI, Wiośl. Wisła Warszawa. Bondo-

rowski; czas 6.54'^. 2) Bydg. Tow. Wiośl.

7.11. 3) Tow. Wiośl. Włocławek; czas 7.24.

VI. Czwórki półwyścigowe nowicjuszy o

nagrodę p. Kuczyńskiego Toruń,
1) Wojsk. KI, Wiośl. Poznań w czasie

6.53, lecz wskutek zajechania toru pierwsze
miejsce przyznano Tow. Wiośl. Wisła Gru
dziądz w czaise 6.55 pod sterem Klimka

W. — Ciamecki, Piotrowski, Lewandow
ski, Miklikowski. 2) KI, Wiośl. Wisła War
szawa o 4 długości — 7.19.

VII. Czwórki nowicjuszy o nagrodę
ofiar, przez Garnizon Toruński.

1) Bydgoskie Tow. Wiośl. w czasie

6,42^5. Stern. Skręty. Goncerzewicz, Gra
bowski, Drzymała, Dąbrowski, 2) Tow.

Wiośl. Wisła Grudziądz 6,515)6; nie star
towały Toruń i Woj. KI. Wiośl. Poznań,
który miał uszkodzoną łódź przy transpor
cie.

VIII. Dwójki podwójne półwyścigowe
ze sternikiem o nagrodę p. Z. Hozakowskie-

go Toruń.

1) Klub Wiośl. Toruń w czasie 7,53 pod
ster. Stefaniakiem — Węssora, Weigt. 2)
Tow. Wiośl. Wisła Grudziądz 7,57.4 . 3)
Klub Wiośl. Gdańsk 8.20 .

IX. Jedynki bez ograniczenia o nagrodę
prezesa KI. Toruń p. J . Twardzickiego,

Walkower KI. Wiośl, Wisła Warszawa

Siesicki.

X. Jedynki młodszych o nagrodę ofiar,
przez z'emian. por. Lipnowskiego.

1) Kl, Wiośl, Toruń. Węsiora W. czas

7,12. 2) Bydg. Tow. Wiośl, Leśniewski 7.23 .

XI. Czwórki bez ograniczeń o nagrodę
ofiar,przezPrzew,Kom.W.F.iP.W.w
Toruniu,

1) Bydg. Tow. Wiośl. w czasie 6.38.

Stern. Cegielski, — Ciesielski, Szreida,
Ciechanowski, Trojanowski, 2) Tow, Wiośl.

w Chełmży ó^ó5^. — Wojskowy Klub Wio

ślarski z powodu uszkodzenia łodzi w cza
sie transportu wycofał się.

XII. Dwójki podwójne o nagrodę Klubu

Wiośl. Toruń.

Walkow, Kl, Wiośl. Wisła Warszawa;
czas 6.56.4, Bondonowski, Siesicki.

XIII. Czwórki młodszych o nagrodę p.
I. Szwieca Toruń.

1) Tow. Wioślarzy Wisła Grudziądz;
czas 6,30. Stern. Reder — Kulczyk, Barcz,
Tankert, Badziąg. 2) Tow. Wiośl, Włocła
wek 6,34,8, 3) Wojsk. Kl. Wiośl, Poznań na

łodzi pożyczonej — 6.35.

Uwagę ładnym stylem i siłą pociągnięć
zwrócił reprezentant ,,Wisły" (Warszawa)
Bondorowski w biegu jedynek.

Publiczności dużo, która z żywem zain
teresowaniem śledziła przebieg zawodów.

Szczególne uznanie należy się Klubowi

Wiośl. w Toruniu z niestrudzonym jego pre
zesem, p, dyr. Twardzickim na czele za do
skonałą organizację zawodów. Zważywszy,
że była to impreza po raz pierwszy na tak

wielką skalę zakrojona, należy ją uważać

jako wspaniały ,i najzupełniej zasłużony
sukces naszeg(o klubu.

Wieczorem w salach Kasyna Garnizo
nowego odbyło się uroczyste rozdanie na
gród, Nagrody wręczył zwycięzcom p. pre
zes Bojańczyk — przedstawiciel Boisk.

Związku Tow. Wioślarskich, W imieniu

p. gen. Raczyńskiego wręczył nagrodę zwy

ciężcy p. mjr. Peristi,

M cesy jeźdźców poMicfi
m m mieit%%mmaroeSefWĘgefg. ffóppżcsoraucfk

bsj

(t) Ryga. W drugim dniu Międzynarodo*
wych Konkursów Hippicznych polscy jeźdźcy
odnieśli następujące zwystęstwa :

W lekkiej jeździe na wytrwałość i zręcz*
ność

1) mjr. Antonowicz na koniach ,,Donessc"
i ,,Narcyz";

2) por. Strzałkowski na koniach ,,Nimes"
i ,,O berek";

3) mjr. Trenkwald na koniach ,,Ilav" i ,,Ma*

dzia".

W ciężkiej jeździe na wytrwałość i zręczj
ność (15 przeszkód do 1,40 metrów wysokości
i do 2 metrów szerokości):

1) mjr. Trenkwald na koniu ,,Madzia";
2) por. Rojccwicz na koniu ,,The Hopp";
3) nadpor. Trezinsz (Łotysz) na koniu ,,Fe*

letons".

Publiczność entuzjastycznie witała zwy*
cięzców.

Jfiletstfc(W iFcrisŚki
m asffliuodfflcfi * Stumomim

Warszawa, 24. 8 . (Pat). Na repre
zentacyjnym stadionie Legji rozegra*
ny został w niedzielę mecz piłkarski
pomiędzy Polską i Rumunją, żakom

czony niespodziewaną i niezasłużoną
porażką Polski 2:3 (0:2).

MepAń. f*ije '9irnlzóav

Kraków, 24, 8. (Pat), Na boisku Wisły
odbył się w niedzielę międzymiastowy
m ecz piłkarski, pomiędzy reprezentacją
Krakowa i Łodzi o puhar ufundowany
przez nŁódzki Express Poranny". Mecz za
kończył się zwycięstwem Łodzi 5:4 (3:2).

M CPoamauń WoiicsszmrE;*;
Poznań, 24. 8 . (Pat). Z okazji jubileu

szu 10-lecia istnienia poznańskiego okrę
gowego związku piłki nożnej, odbył się w

niedzielę w Poznaniu m iędzymiastowy
mecz m iędzy reprezentacją Warszawy i

Poznania z wynikiem 5:1 (3:0) na korzyść
Poznania.

Czami - Tecftja 2.-K

Lwów, 24. 8 . (PAT.) . Mecz towarzyski dru
żyn ligowych Ozami — Lechja zakończył się
wynikiem 2 :1 '(l: 1) efta Czarnych.

JtepceManlacjapiłńarsft(i
^alestimu idJZodLxt

Łódź, 24. 8 . (PAT.). W Łodzi bawiła w-

prezentacja piłkarska Palestyny, która w so
botę grała z robotniczą reprezentacją Łodzi

z wynikiem 4 :4 (3 :1). W drugim dniu Ł 'j.
wczoraj wygrała z Hakoaehem 8 : 2 (2 :2).

iOłutfodwsianzone m i s t e r wo~

stnoa phinacftje9obfU
Dnia 30 b. m. odbędą się pod Bydgoacczą

długodystansowe mistrzostwa Polaki w pływu*
niu, na dystansie 5.000 mtr. W zawodach, któ
re rozegrane zostaną na torzc regatowym Byd
goskiego Towarzystwa Wioślarskiego, wezmą

udział zsrówno panowie jak i panie.
Zgłoszenia należy kierować do Pomomkte*

go Okręgowego Związku Pływackiego w Byd*j
goszczy (ul. Petersona 15). J

28~me strzeleckie mistrzostwa
świata - otwarte

Lwów, 24. 8 . (PAT.). W niedzielę, dnia

23 bm. o godz. 11 -tej rano od'było się na strs si
nicy reprezentacyjnej we Lwowie OTWARCIE

XXVIII MIĘDZYNARODOWYCH ZAWO
DÓW STRZELECKICH, MYŚLIWSKICH I

ŁUCZNICZYCH O MISTRZOSTWO ŚWIA-
ta. Na olbrzymim placu pomiędzy pawilonami
strzeleckimi zebrały się olbrzymie tłumy pu
bliczności, reprezentujące cały świat intelek
tualny i sportowy Lwowa. Pierwsze rzędy za
jęli zawodnicy zagraniczni, fińscy, estońscy,
czechosłowaccy, rumuńscy, szwedzcy i węgier

scy. Osobne miejsce zajęła 68-osobowa repre
zentacja polska.

Władze państwowe i komitet organizacyj
ny reprezentowali: prezes komitetu organiza
cyjnego i Związku Strzeleckiego Antoni Annsz,
komendant główny Związku Strzeleckiego
ppłk. dypl. Rusin, wiceprezes komitetu organi
zacyjnego płk. Ostrowski, przedstawiciele po
licji i stowarzyszeń sportowych. Lożę prasową

zajęli liczni dziennikarze pism krajowych i za
granicznych, wśród których widać było przed
stawicieli prasy portugalskiej, estońskiej, cze-

Reprezenfaćja sfrzelecka Węgi'er składa wieniec na grobie poległych obrońców Lwowa.

chosłowacłriej, włoskiej, Stanów SJedn-, 4H5*
1 in.

O godz. 11,15 przybył na strzelnicę przed*,;
stawiciel p. Prezydenta Rzplitej p. wojewoda
lwowski dr. Rożniewski, którego przy diwię-j
kaeh fanfar powitał prezes Annsz w otoczeniu.'

generalicji i przedstawicieli władz. j
Przemówienie inauguracyjne wygłosił ze,

specjalnie udekorowanej trybuny p. Antom

Anusz. Gdy przebrzmiały ostatnie słowa prze
mówienia, zagrzmiała salwa artylerji. 18 strza
łów armatnich było hasłem do podniesienia na'

maszty honorowych flag 18-tu narodów, bio
rących udział w zawodach.

Następnie przedstawiciel pana Prezydenta
Rzplitej udał się do najbliższego pawilonu,
gdzie od'dał tradycyjny honorowy strzał do

tarczy pamiątkowej. Z tą chwilą STRZELEC
KIE MISTRZOSTWA ŚWIATA ZOSTAŁY

OTWARTE. W międzyczasie orkiestra woj
skowa 26 p. p. wykonała szereg melodyj pol
skich. 0 godz. 13 -tej zawodnicy rozpoczęli
normalne strzelanie, przewidziane w progra-

ćDwecftcrmistnszom rtsbotni-
6?oSsłkt m Rfcmlmstmtfie

Lwów, 24. 8 . (PAT.). Odbyły się tu mi
strzostwa robtnlcze kolarskie Polski na 100

km. Zwyciężył Drecher zc Lwowa w czasie

3 godz. 27 sek.

OgioSKem a: wiersznrilim.nastronie7-lamowej . .0,25zt
w t e k s i e n a p i e r w s z ej s t r o n i e ...................................................................... 1 50 zi
na drugiej i trzeciej stronie 1zl- wteksie.. -

. . .

'

0,60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.

F5 skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20%nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-famowej................................15 fen.

p.,* *
- M4. . v..*50fen.

Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe . . . , 10fen .

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w Toruniu Bydgosko 78
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Eljasiak Mostowa 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inozuroclaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul, Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach, Grobhwa 6

Za ogłoszeńia odpowiada administracja
Wydawnictwo*. ,,Dzień Pomorski.Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska'1,

,,Dzień G rudziądzki,,Dzień Kaszubski",
,,Dzień Kujawski'*

Czcionkami Pom. Druk, Roln. S. A. w Toruniu Bydgoska

AS*4QnnasnerBt:m iesięcany wynosi.^
'

w ekspedycji miejscowych agencjach . 'i 3-*"* z\
zodnoszeniemdodomuwToruniu--3 ,

* 92*
przez poczt(? z odnoszeniem . . A. * |* f z\

pod opaską . . .. . A-:LAĄ^^ap-%%*f*f.14 .*-4-Sł5
w Gdańsku prżez pocz'tę .,j 2.50 gd przez chłopca . 2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd 7.— zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA ,,DNIA KUJAWSKIEGO "

m iesięcznie w admini
stracji 2.70 zł - na pocztach jut z odnoszeniemkwartalnie 9,27 z

miesięcznie,,,3.09 zł V. '


